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INZERCE

Vážení čtenáři,
začátkem dubna zveřejnila 
Česká pošta seznam 300 
svých poboček, které se 
rozhodla v rámci úsporných 
opatření zrušit, aby letos ne-
skončila v insolvenci.

Tomu rozumím. Nerozu-
mím však způsobu, jakým 
problémy řeší. Kdyby včas 
komunikovala, mohli jsme 
jako pražští starostové po-
moci. Nejen v tom, že by-
chom část služeb (například 
výplaty důchodů, listovní 
zásilky) mohli vzít pod naše 
úřady, ale také bychom 
pomohli lepšímu nastavení 
programu Pošta Partner, 
který v současné podobě 
není pro Prahu příliš vhodný. 
Protože se tak nestalo, svolal 

jsem spolu s místostarostou 
Prahy 3 Pavlem Dobešem 
3. dubna starosty městských 
částí 1-22 a domluvili jsme se 
na jednotném postupu. 

Na devítce zůstávají velmi 
vytížené pobočky ve Fé-
nixu a na Proseku, zruše-
na by měla být pobočka 
v Hrdlořezích. Aby u nás 
v budoucnu zůstala zacho-
vána dostupnost služeb, 
začali jsme s Českou poštou 
jednat. Digitalizace není 
samospásná a navíc zatím 
není na takové úrovni, aby-
chom poštu alespoň občas 
nepotřebovali. Každodenní 
fronty na vytížených pře-
pážkách jsou toho důkazem, 
nemluvě o tom, že by vždy 

měla exis-
tovat alter-
nativa.

Navrhli 
jsme proto 
České poš-
tě spolupráci v rámci Pošta 
Partner, kdy by fungování 
pobočky bylo ušito na míru 
a zachovalo zejména listovní 
služby. Pokud se domluvíme 
na podmínkách, můžeme 
mít – s nadsázkou řečeno – 
vlastní poštu.

Předešli bychom tak ru-
šení dalších poboček v bu-
doucnu. Asi nikdo nevěří, 
že zavřením 300 pošt se 
hospodaření celého státního 
podniku zásadně změní.

Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9
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Pro rezervaci a více informací navštivtě 
www.betterthandiet.cz nebo nám zavolejte 

na +420 728 721 531.

recepce@betterthandiet.cz
Drahobejlova 1093/10,
190 00 Praha-Libeň

Náš nový přístroj EMS multi využívá elektrické impulsy 
ke stimulaci nepřetržité expanze a kontrakce cílových 

svalových skupin, čímž zvyšuje svalovou hmotu, vytrvalost 
a sílu. Přijďte ho k nám vyzkoušet.

HUBNUTÍ NEBYLO 
NIKDY SNAZŠÍ
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Zahrádky nejsou jen park
Zhruba před deseti lety začala nabírat na konkrétních obrysech kultivace téměř sedmihektarového brownfieldu ve Vysočanech 

mezi ulicemi Poděbradská a Kolbenova kolem toku říčky Rokytky. V jedné z největších pražských lokalit určených k tomuto 

účelu vznikl před čtyřmi lety nový 2,5hektarový park Zahrádky a kolem něho jako houby po dešti vyrostly rezidenční domy. Dal-

ší výstavba se však stává trnem v oku místním obyvatelům, což se projevilo při nedávném záměru developera zbourat chatky 

v zahrádkářské kolonii u ulic Modrého a Ivana Hlinky a postavit tu byty.

Developerská fi rma JRD plá-
nuje stavět byty na pozemcích 
zahrádkářské kolonie, které 
jsou podle stávajícího územ-
ního plánu stavební. Vlastní 
je Klášter dominikánů Pra-
ha, jenž je získal v restituci 
a s fi rmou JRD má uzavřenou 
smlouvu o smlouvě budoucí 
na jejich odkup v momentě, 
kdy bude mít povolení stavět. 
Proti plánované výstavbě ale 
protestují místní obyvatelé 
zastoupení také ve spolku 
Rokytka žije i radnice Prahy 
9, podle kterých by tam měla 
zůstat zachována zeleň.

„Před čtyřmi lety jsme tu 
otevřeli nový park Zahrádky 
a rádi bychom ho rozšiřo-
vali jako jednu z posledních 
zelených oblastí ve Vysoča-
nech, kde je v plánu rozsáhlá 
rezidenční zástavba,“ říká 
starosta MČ Praha 9 Tomáš 
Portlík. O tom, že nemluví 
do větru, svědčí dlouhodobá 
snaha devítkové radnice zís-
kávat pozemky v okolí parku 
do svého vlastnictví. „Na-
příklad v minulém roce jsme 
získali pozemky podél ulice 
Ivana Hlinky a nedávné břez-
nové zastupitelstvo posvětilo 
bezúplatný převod pozemků 
v okolí Poděbradské ulice 
a říčky Rokytky od třech spo-
lečností v celkové výměře více 
jak 20 tisíc m². Přičleníme je 
k těm, které tady už vlastníme, 
což nám dovolí vytvořit nové 
prostupy územím, zkvalitnit 
dopravní obsluhu i zajišťovat 
pravidelnou údržbu pozemků. 
V souladu s tím bychom také 
rádi získali pozemky Kláštera 
dominikánů Praha a rozšířili 
na ně stávající park Zahrád-
ky,“ vysvětluje starosta.

Zahrádkářská kolonie 
se zatím nebourá

Bagry se měly zakousnout do 
chatek v zahrádkách 3. dub-
na. Po protestech místních 
obyvatel a iniciativě devítkové 
radnice směřující k nalezení 
dohody s investorem společ-
nost JRD demolici pozastavila.  

„Vzhledem k tomu, že 
budou probíhat jednání se 
zástupci Magistrátu hlavního 
města Praha o možnostech 
směny pozemku, byla demon-

táž chatek odložena. Případ-
nému jednání jsme otevřeni,“ 
řekla Ivana Buriánková z JRD 
Real Estate.

Jednání o jiném řešení než 
prodeji pozemku společnosti 
JRD připouští i Klášter domi-
nikánů Praha. „Jsme ochotni 
s městem jednat o jiném ře-
šení, pokud přijde adekvátní 
nabídka. Mezitím však ne-
hodláme přípravu současného 
projektu zastavit, protože 
na základě dosavadních zku-
šeností jsme vůči nabídkám 
náhrad spíše skeptičtí,“ uvedl 
převor kláštera Filip Boháč.

Pokud by se směna pozemků 
zdařila, zůstala by zde zeleň. 

Historie lokality ukazuje, že 
zachování zeleně a omezení 
výstavby je dlouhodobou prioritou 
devítky.

V místech mezi ulicemi 
Poděbradská a Kolbenova, 
kde Rokytka vytváří meandr 
vyklenutý k severu, se 
v 80. letech 20. století na-
cházely nejen výrobní areály 
s vlečkou pro obsluhu území, 
ale i zahrádkářské kolonie. 
Chatky jako dočasné stavby 
vznikaly od roku 1954 s tím, 
že tu mohou být do roku 2001. 
(Následně byla lhůta pro jejich 
trvání prodloužena do konce 
roku 2005.)

2002–2006

Na přelomu tisíciletí představil 
Institut plánování a rozvoje hl. 
m. Prahy podkladovou studii 
velkého rozvojového území 
Vysočany. Podle ní mělo dojít 
k masivní zástavbě této loka-

lity, v níž by našlo bydliště až 
50 tisíc lidí. Proti tomuto zá-
měru ale několikrát protesto-
vala MČ Praha 9 a v řadě svých 
připomínek poukazovala 
na to, že takovýto rozvoj úze-
mí by byl jen na úkor zeleně.

Projekt velkého rozvojového 
území Vysočany zrušilo Zastu-
pitelstvo hl. m. Prahy v říjnu 
2005. Tečku za ním udělala 
Rada hl. m. Prahy v březnu 
2006, když změnou vyhlášky 
33/1999 Sb. vyhlásila na tuto 
lokalitu stavební uzávěru 
do doby, než bude schválena 
podrobnější územně plánovací 
dokumentace.

V témže roce zahájil Ma-
gistrát hl. m. Prahy řízení 
o odstranění chatek v zahrád-
kářské kolonii na magistrát-
ních pozemcích, protože se 
od začátku roku 2006 již jed-
nalo o nepovolené stavby.

2008–2011

Obyvatelé především z uli-
ce Modrého si stále častěji 
stěžovali, že v jejich bydli-
šti není bezpečno, nemluvě 
o nepořádku, který se táhne 
za bezdomovci přespávajícími 
ve zbylých zahrádkářských 
chatkách. Policie ČR, která se 
z podnětu vysočanské radnice 
na zahrádkářskou lokalitu 
Elektra více zaměřila, tady 
během roku zaznamenala 66 
trestných činů. Například od-
cizení vozidla nebo vloupání 
do něho, vloupání do chatek, 
krádeže, v osmi případech 
došlo dokonce k požáru cha-
tek, pětkrát policisté zadrželi 
výrobce drog a řešili i náhlé 

úmrtí po předávkování opi-
áty. Řešením problému bylo 
odstranění těchto chatek. 
Rozhodnutí o tom padlo v roce 
2009.

O necelé dva roky poz-
ději se na odboru výstavby 
a územního rozvoje MČ Pra-
ha 9 opět hromadily stejné 
stížnosti obyvatel z ulice Mod-
rého na bezdomovce, kteří 
ve stejném stylu okupovali 
zahrádkářské chatky ležící 
na dnešních pozemcích Kláš-
tera dominikánů Praha.

2013

To, jak by mělo v budoucnu 
vypadat území kolem říčky Ro-
kytky a cyklostezky Vysočany 
– Hloubětín, začalo nastiňovat 
několik studií. Jejich základem 
bylo, že u říční nivy vznikne 
klasický park, místo pro od-
dych, relaxaci a setkávání lidí. 

Jeho základem měla být lo-
kalita zrušené zahrádkářské 
kolonie, tzv. Zahrádky (odtud 
i jméno dnešního parku), kte-
rá ležela na pozemcích hl. m. 
Prahy.

Kromě funkce rekreační 
měli architekti ve svých pro-
jektech pamatovat také na to, 
že park musí být součástí sys-
tému ekologické stability, což 
znamená, že lidé nejsou jediní, 
kteří z něho budou mít užitek. 
Přípravy pro vybudování par-
ku Zahrádky, jak ho známe 
dnes, mohly začít.

2014–2018

Společnost BCD s.r.o., která 
vlastnila pozemky v místech 
dnešního vstupu do parku Za-
hrádky, představila v roce 2014 
svou koncepci a vizi rozvoje této 
lokality. Plánovala tu postavit 
desetipatrové bytové domy. 
S tím však MČ Praha 9 nesou-
hlasila. Navzdory odmítavému 
stanovisku radnice požádal 
investor o vydání stavebního 
povolení na tři výškové domy. 
Devátá městská část se odvo-
lala a společnost BCD následně 
od této výstavby upustila.

V tomto roce také pražský 
magistrát zveřejnil koncepci 
tvorby Metropolitního plánu. 
Městská část Praha 9 jako 
jediná nechala na vlastní 
náklady zpracovat analytic-

Území, na kterém se dnes nachází park Zahrádky, v roce 2011
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kou studii k urbanistickému 
řešení charakteru městské 
části (tedy včetně zhruba sed-
mihektarového území kolem 
říčky Rokytky), která měla při 
tvorbě Metropolitního plánu 
na území Prahy 9 sloužit jako 
podklad. Studii zpracovala Fa-
kulta architektury ČVUT Pra-
ha v čele s Ing. arch. Petrem 
Hlaváčkem.

Analytická studie a inten-
zivní diskuze mezi devátou 
městskou částí a Institutem 
plánování a rozvoje hl. m. 
Praha v dalších letech vedly 
k návrhu Metropolitního plá-
nu, který byl veřejnosti před-
staven v roce 2018. (K celkové 
koncepci Metropolitního plánu 
však radnice MČ Praha 9 po-
dala dlouhou řadu zásadních 
připomínek a dodnes nejsou 
zcela uspokojivě vypořádány).

2019

Klášteru dominikánů Praha 
byly v roce 2015 v restituci vy-
dány pozemky zahrádkářské 
kolonie ve Vysočanech (par-
celní číslo 1805/1, v územním 

plánu vedené jako stavební), 
které ležící v těsném soused-
ství dnešního parku Zahrádky. 

V roce 2018 uzavřel klášter 
smlouvu o budoucím prodeji 
pozemků se společností JRD 
a o rok později požádal o zru-
šení nejvyšší ochrany území, 
tj. celoměstského systému 
zeleně. Tuto změnu ale zastu-
pitelé devítky zamítli.

V červnu 2019 byl nový park 
Zahrádky na ploše více než 
2,5 hektarů slavnostně otevřen, 
a to ještě před dokončením 
poslední etapy výstavby, která 
zahrnovala zprůchodnění par-
ku od Poděbradské ulice k ulici 
Kolbenově. (Tuto spojnici bylo 
možné budovat až po dokon-
čení výstavby bytových domů 
na soukromých pozemcích, 
které s parkem na pravém bře-
hu Rokytky sousedí.)

Parku dominuje nově vy-
tvořený rybník Zahrádky 
s plochou 2800 m², hloubkou 
do 1,3 metru a objemem nádr-
že 2500 m³, dětské hřiště tzv. 
vysočanské Mirakulum a malý 
přírodní amfi teátr.

2020

Institut plánování a rozvoje 
hl. m. Prahy navrhl změnu 
územního plánu, která by se 
dotýkala stavebních pozemků 
v sousedství parku Zahrádky 
(tedy i pozemku, který vlastní 
Klášter dominikánů Praha). 
Umožnila by zvýšit zástavbu 
na 20 000 m² hrubých pod-

lažních ploch. V červnu 2020 
tento návrh zastupitelstvo MČ 
Praha 9 odmítlo a z podně-
tu starosty devítky Tomáše 
Portlíka ji následně zamítl 
také Výbor pro územní roz-
voj MHMP. Tolik k historii. 
O aktuálním vývoji budeme 
informovat. �Marie Kurková, foto: archiv 

MČ Praha 9 

Park Zahrádky dnes – s rybníkem Zahrádky a vysočanským Mirakulem
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INFOLINKA: 731 840 806, praha@levneopravy.cz, WWW.LEVNEOPRAVY.CZ

Montáž dveří • zahradní domky • montáž markýz • podlahářské práce • zahradnické práce • vyklízecí práce 
• instalatérské práce • obklady • prodej palivového dřeva dub, buk, habr... vč. dopravy
Novinka! Výkopové a zemní práce-bazény, ploty, základové desky, revitalizace zeleně

ZEMNÍ PRÁCE

PRODEJ DŘEVA

ÚDRŽBA A PRAVIDELNÝ 
SERVIS NEMOVITOSTÍ.
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Přijďte oslavit půlstoletí 

Gymnázia Litoměřická
Gymnázium Litoměřická v Praze 9 slaví v červnu letošního roku 50. narozeniny.

Nenápadná budova trochu 
skrytá zrakům kolemjdou-
cích, v slušivém kabátku mla-
distvého střihu, pod kterým 
se skrývá zkušenost a moud-
rost středního věku snoubící 
se s neutuchající touhou 
po dalším a dalším poznávání 
všeho nového, moderního, 
s pochopením pro nezralost 

mládí, jemuž pomáhá vy-
kročit do života sebevědomě 
a skvěle připravenému na vy-
sokoškolská studia už celých 
padesát let – to je Gymnázium 
v Litoměřické ulici na Pro-
seku.

Škola s bohatou historií, 
skvělou současností a per-
spektivní budoucností zve 

širokou veřejnost, všechny 
bývalé i současné žáky, za-
městnance a přátele školy, 
aby přišli toto významné vý-
ročí společně oslavit v úterý 
6. června 2023 odpoledne 
do areálu školy. Oslavy budou 
slavnostně zahájeny ve 14 
hodin. Poté následuje pestrý 
kulturní program. �Jana Sůrová

V Praze 9 nejen rodiče čtou dětem 

Od počátku letošního roku do konce března se v osmi ma-

teřských školách zřizovaných MČ Praha 9 uskutečnil projekt 

na podporu předčtenářské gramotnosti s názvem V Praze 9 

nejen rodiče čtou dětem.

Konal se pod záštitou pracovní 
skupiny pro předškolní vzdě-
lávání MAP III pro Prahu 9.

Cílem projektu, při němž 
ve školkách pracovali s kni-
hou Josefa Čapka Povídání 
o pejskovi a kočičce, bylo 
budovat a posilovat u dětí 
pozitivní vztah ke čtenému 
textu, rozvíjet u nich motivaci 
pro čtení a také více propojit 
školu a rodinu. Ve školkách 
tak místo učitelek z Čapkovy 
knihy předčítali rodiče dětí, 
jejich prarodiče, starší sou-
rozenci, někde kuchaři a ku-
chařky, uklízečky, školnice, 
praktikanti či zastupitelé de-
váté městské části. Zajímavou 
zkušeností bylo i předčítání 
žáků ze základní školy, a to 
z druhého i prvního stupně. 
Do projektu se přímo zapojilo 

osm mateřských škol z celko-
vých deseti zřizovaných MČ 
Praha 9. S předčítáním rodiči 
či prarodiči má však několik 
mateřských škol již dlouho-
dobější zkušenosti a většina 
školek je zapojena v projektu 
Celé Česko čte dětem. A běž-
nou praxí také je, že ve tří-
dách s přečtenými příběhy 
dále pracují. Děti je zkouší 
převyprávět, popisují cha-
rakter jednotlivých postav, 
vymýšlí, co by se stalo, kdy-
by…, hrají divadlo, vybarvují 
omalovánky, tvoří své vlastní 
knihy. Řada z nich navštívila 
pobočky Městské knihovny 
na Proseku a ve Vysočanech 
nebo zhlédla představení 
v Divadle Gong… ��Markéta Pokor-

ná, učitelka MŠ Novoborská a členka skupiny 

MAP pro předškolní vzdělávání

Týden s knihou ve Špitálské
Březen je již tradičně spojen s knihami. V Základní 

škole Špitálská do týdne literatury, který se konal 

od 20. do 24. března, zapojili žáky prvního i druhého stupně.

Prvním společným počinem 
byla výroba čtenářského me-
tru, do kterého mohlo každé 
dítě přispět hřbetem oblíbené 
knihy. Metr, který visel mezi 
jednotlivými patry hlavní 
budovy, obsahoval neuvěřitel-
ných 170 knih.

Při práci s literárními texty 
si žáci vytvořili výzdobu in-
spirovanou získanou čtenář-
skou zkušeností i známými 
díly. Nápadů bylo mnoho. 
Každý realizoval část z nich 
během svých hodin, a to nejen 
češtiny. Literární texty se tak 
dostaly do různých – i neče-
kaných – předmětů, jako byl 
přírodopis nebo fyzika. V čes-
kém jazyce se uplatnily meto-
dy kritického myšlení (RWCT) 

nebo práce s texty 
přímo určenými pro 
podporu čtenářské 
gramotnosti.

V úterý proběhl 
projektový den prv-
ního stupně, během 
kterého žáčky na-
vštívili jejich starší 
spolužáci z druhého 
stupně. Úkolem 
starších bylo ukázat 
mladším, jak se dá 
pracovat s textem 
– hráli s nimi různé 
hry a četli si s nimi. 
O historii Vyso-
čan pak vyprávěla 
dětem kronikářka 
Prahy 9. 

Čtvrteční od-
poledne ukázalo, 
že literatura není 
jenom papírová. 
Učitelé ve spolu-

práci se staršími žáky připra-
vili stanoviště, na kterých si 
děti vyzkoušely sportovní či 
kreativní úkoly. Vyráběly zá-
ložky, lámaly si jazyky, hrály 
pohádkové pexeso, běhaly 
s „vejcem“ na lžíci. Malí herci 
ze 4. C pobavili obecenstvo 
svou dramatizací Erbenovy 
Polednice. V průběhu odpo-
ledne ve škole také slavnostně 
otevřeli knihobudku.

Týden s knihou uzavřela 
čtenářská dílna pro 9. ročník 
pořádaná ve spolupráci s po-
bočkou Městské knihovny 
v Praze 9. Někteří odvážní žáci 
a pedagogové využili možnosti 
převléknout se za literární 
či pohádkové postavy. �Jana 

Jaskmanická, Tereza Melicharová
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Mateřská škola Kytlická: Dráček
„Malý krůček, velký krok, v Dráčkovi jsme celý rok. Já si budu s Dráčkem hrát a svět s ním budu poznávat.“ Tak to, poeticky 

řečeno, chodí v nejmladší mateřské škole, jejímž zřizovatelem je MČ Praha 9. Letos oslaví desáté výročí od otevření v roce 2013.

Od letošního školního roku 
platí v Kytlické nový Školní 
vzdělávací program – Pu-
tování s Dráčkem. V rámci 
každodenních činností si děti 
formou hry osvojují potřebné 
dovednosti důležité pro jejich 
budoucí uplatnění v životě. 
Přístup k dětem je přátelský, 
laskavý a podporující.

„Respektujeme individuální 
potřeby dětí. Snažíme se, aby 
atmosféra v naší školce byla 
téměř rodinná a děti se k nám 
rády vracely,“ říká ředitelka MŠ 
Kytlická Bc. Kateřina Navarová 
a pokračuje: „Děti se prostřed-
nictvím prožitkového a situač-
ního učení seznamují s kulturou 
a přírodou – společně navštěvu-
jeme divadelní a hudební před-
stavení, chodíme na vycházky, 
jezdíme na výlety, oblíbená je 
školka v přírodě a podobně. To 
vše přispívá k rozvíjení este-
tického vnímání dětí, kultivuje 
jejich vztah k přírodě a vede 
k získávání vědomostí a zkuše-
ností, ze kterých budou čerpat 
po celý život.“

Speciální třída

Z pěti tříd v mateřské škole 
Dráček je jedna speciální – pro 
děti předškolního věku s po-
ruchami komunikace, tedy 
s vývojovou dysfázií nebo 
dalšími logopedickými vada-
mi. Velmi ji oceňují především 
rodiče, protože děti, které jsou 
vedeny speciálními pedagogy, 
nemají problém s přechodem 
na základní školu.

Nové trendy ve vzdělávání 
a eTwinning

Velkou předností MŠ Kytlická 
je její otevřenost novým tren-
dům ve vzdělávání, trendům 
21. století. Co to konkrétně 
znamená?

„S jinými evropskými 
školami realizujeme mezi-
národní projekty eTwinning. 
Zapojením do nich se děti 
učí vzájemně spolupracovat, 
komunikovat, formulovat sa-
mostatně své myšlenky, řešit 
problémy, plánovat a dokončit 
svou práci, nést za ni zodpo-
vědnost a také sdílet radost ze 
společné práce a vážit si práce 
své i druhých,“ vypočítává 
Kateřina Navarová a dodává: 
„Děti se také učí smysluplně 
využívat digitální technologie, 
poznávají jinou kulturu a se-
znamují se s cizími jazyky.“

Mateřská škola Kytlická jako 
jediná v České republice získa-
la dvakrát za sebou titul eTwi-
nning School, který se uděluje 
na evropské úrovni školám, 
které jsou vzorem pro ostatní 
v realizaci eTwinningových 
projektů a jejich přínosů pro 
děti, učitele a školu jako celek. 
Věříme, že toto ocenění získá 
i v letošním roce.

Kromě titulu eTwinning 
School získávají učitelky škol-
ky národní a evropské certi-
fi káty kvality za mezinárodní 
projekty. Ředitelka Kateřina 
Navarová je ambasadorkou 
programu eTwinning a začí-
najícím pedagogům pomáhá 
s realizací eTwinningu formou 
seminářů, workshopů nebo 
webinářů.

Školka Dráček je také za-
pojena do evropské aktivity 
CODE WEEK. Děti se v ní 
zábavným a aktivním způso-

bem učí programovat robo-
tické hračky. Rozvíjí tak svou 
představivost, prostorovou 
a pravo-levou orientaci, al-
goritmické a informatické 
myšlení.

Další aktivity

Po covidové pauze školka 
opět navazuje na tradiční akce 
s rodiči, například dýňová-
ní, bramboriádu, rozsvěcení 
vánočního stromu, dopravní 
dopoledne, čarodějnice nebo 
zahradní slavnost, které se 
účastní i děti z Dráčka, které 
jsou však už v první třídě zá-
kladní školy.

„Každoročně pořádáme 
školu v přírodě, kdy vyjíždí-
me do Krkonoš. Rodiče mo-
hou celý její průběh sledovat 
na našem webu a facebooku, 
kde vedeme online deník.

Tradičně pořádáme osla-
vu Mezinárodního dne dětí, 

tematické projektové dny, 
rozlučku s předškoláky, kar-
neval, v rámci preventivního 
programu spolupracujeme se 
složkami IZS,“ vysvětluje Ka-
teřina Navarová.

V dráčkovských třídách 
probíhá za podpory zřizo-
vatele MČ Praha 9 bezplatná 
výuka angličtiny. Děti mají 
také možnost navštěvovat od-
polední kroužky sportovního 
zaměření, protože ve školce je 
k dispozici gymnastický sál.
Více na www.mskytlicka.cz 
�red, foto: archiv MŠ Kytlická

Robotická včelka Bee Bot

Projekt Money

D E S E T  L E T  S   D R Á Č K E M

Oslava 10. výročí otevření Mateřské školy Kytlická se uskuteční 13. září 2023 
od 15 hodin na školní zahradě. Program je plánován do 17 hodin.
U příležitosti tohoto výročí vyhlašuje školka soutěž o logo „10 let s Dráčkem“. 
Návrhy můžete přinést osobně nebo zaslat na e-mail: reditelka@mskytlicka.cz 
do 23. června 2023. Nejlepší návrh budou vybírat děti a bude oceněn věcnou 
odměnou.
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Kontaktujte nás: 739 501 647

K pronájmu garážová stání
jen 50 m od metra Kolbenova
Ul. Pechmanových 1031

Váš osobní „Park & Ride” 
Pohodlně zaparkujte pár kroků od metra.
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FRESH SCHOOL: Učení nás baví!
Desítka v numerologii označuje tvůrčí síly, úspěch, energii, 

odhodlání, optimismus, sebevědomí… a právě to jsou znaky 

i prosecké jazykové školy FRESH SCHOOL, která letos slaví 

deset let své existence.

Energii a originalitu čísla deset 
mají ostatně i tři zakladatelky 
školy – Simona Prokopová, 
Kateřina Pietschová a Ing. Jana 
Krajíčková. Na tom, že „založí 
vlastní jazykovku“, se do-
mluvily právě před deseti lety. 
Nečekejte ale pozvolný rozjezd. 
Deset let kurzů angličtiny, 
němčiny, francouzštiny, ital-
štiny, španělštiny, ruštiny pro 
děti i dospělé v Litvínovské 609 
v Praze 9 je spojeno i s deseti-
letým organizováním letních 
a příměstských táborů pro děti. 
A nebýt proticovidového zavře-
ní světa, desítka by svítila také 
u organizování výletů do ang-
licky mluvících zemí. O to více 
těší, že mnozí studenti – a není 
jich málo – navštěvují FRESH 
SCHOOL celých deset let.

„Začali jako prvňáčkové 
a dnes už jsou na středních 
školách. Chodí do jazykových 
kurzů, jezdí s námi na tábory. 
Bereme to jako projev důvěry i ze 
strany jejich rodičů a potvrzení 
toho, že mít menší školu, v níž 
o sobě vzájemně víme, a trvat 
na kvalitě, je správnou cestou,“ 
říká Kateřina Pietschová a její 
slova tak mimoděk potvrzují, že 
FRESH SCHOOL je školou pro 
všechny bez rozdílu věku, i když 
mezi pěti stovkami studujících 
převažují děti a teenageři.

Učení zábavné i efektivní

Výuku v jazykové škole FRESH
SCHOOL vedou téměř dvě 
desítky kvalifi kovaných čes-
kých lektorů s mezinárodními 
certifi káty a rodilých mluvčí 
z Velké Británie, USA a Aus-
trálie. Všichni lektoři mají 
pedagogické vzdělání a něko-
likaletou praxi. 

„Při výuce klademe důraz 
na praktičnost a rozvoj ústního 
projevu. Chceme, aby studenti 
bez rozdílu věku uměli to, co 
se u nás naučí, opravdu použít 
v praxi. A umíme učit zábavně,“
usmívá se Jana Krajíčková, ko-
ordinátorka výuky pro dospělé.

Děti se angličtinu učí v men-
ších skupinách (maximálně 
po osmi). „Vysvětlujeme jim 
gramatiku, učíme nová slo-
víčka, ale především konver-
zujeme, abychom je zbavili 
ostychu mluvit anglicky. Lek-
ce jednou týdně trvá 90 minut, 
takže každé dítě má velký 
prostor projevit se. A věřte, že 

je nenecháváme moc vydech-
nout,“ nastiňuje výuku těch 
mladších Kateřina Pietschová, 
koordinátorka výuky pro děti.

Angličtinou, o jejíž výuku 
je největší zájem, v prosec-
ké jazykovce provedou děti 
od první třídy po maturitu. 
Zájem osvojit si cizí jazyk nebo 
se v něm zdokonalit však mají 
i maminky na mateřské, za-
městnanci nejrůznějších fi rem 
nebo senioři, kteří se snaží 
držet krok s dobou. I tady se 
klade největší důraz na ko-
munikaci a nácvik reálných 
situací. Zkrátka výuku tu zá-
jemcům šijí na míru.

Od září učí i češtinu a matematiku

Po vypuknutí války na Ukra-
jině v březnu 2022 neváhala 
škola s nezištnou pomocí ukra-
jinským běžencům. „A jak ji-
nak jsme mohli nejlépe pomoci 
než výukou českého jazyka. 
Jenže zájem byl příliš velký,“ 

říká Kateřina Pietschová. 
Díky rychlé spolupráci s MČ 
Praha 9 však mohli ve FRESH 
SCHOOL zajistit výuku nejen 
pro čtyři desítky dětí ukrajin-
ských uprchlíků včetně před-
školáků, ale také zdarma učit 
ukrajinské ženy.

Spolupráci si pochvaluje 
také radní MČ Praha 9 Zde-
něk Davídek: „Výuka češtiny 
ukrajinských dětí v adap-
tačních skupinách nakonec 
přerostla v přípravu ukrajin-
ských deváťáků ke zkouškám 
na střední školy. Od září se 
na základě individuálních 
studijních plánů intenzivně 

učili češtinu a matematiku 
právě v jazykové škole FRESH 
SCHOOL. Věřím, že se tak 
snáze začlení do společnosti.“ 

Na základě těchto zkušeností 
přichází FRESH SCHOOL s další 
novinkou – přípravnými kur-
zy na přijímačky pro páťáky 
a deváťáky. „Ty jim pomohou 
zvládnout přijímací zkoušky 
na střední školy, čtyřletá i ví-
celetá gymnázia. Vyučovat se 
bude český jazyk i matematika. 
Zájemci se mohou zapisovat 
od 15. května,“ přibližuje školní 
novinku Simona Prokopová.

Hurá na letní tábory!

Příměstský tábor v Praze
28. srpna až 1. září 2023
Angličtina vždy celé dopole-
dne, procvičení slovní zásoby 
a gramatiky před návratem 
do školních lavic. Odpolední 
program plný her, sportovních 
aktivit a výletů. Skupiny podle 
jazykových znalostí.
Cena za dopoledne: 2650 Kč
Cena za celodenní program 
včetně oběda: 4950 Kč
Přihlášky zasílejte nejpozději 
do 15. června na prokopova@
fresh-school.cz.

Summer camp 
v Jizerských horách
12.-18. srpna 2023
Angličtina hravě pod vedením 
lektorů FRESH SCHOOL, od-
poledne hry a výlety. Pro děti 
od 8 let. Ubytování v hotelu 
Kořínek.
Cena 5999 Kč zahrnuje výuku 
angličtiny, ubytování, stravo-
vání 5x denně, dopravu.

Přihlášky zasílejte na proko-
pova@fresh-school.cz. �Marie 

Kurková, foto: Fresh school
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Jazyková škola FRESH SCHOOL

Litvínovská 609, vchod z ul. Veltruské
Praha 9 – Prosek
info@fresh-school.cz
tel.: 604 11 69 69
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01
91

4/
01

NOVINKA - Přípravné kurzy  
na přijímací zkoušky 5. a 9. třída 
• český jazyk
• matematika

FRESH     SCHOOL

FRESH
Jazyková škola, 
která vás bude bavit.

Kurzy pro děti i dospělé
Prosek

www.fresh-school.cz

ZÁPIS ZAHÁJEN 15.5.

10 let

Praha 9 – Prosek, Litvínovská 609, tel.: 604 11 69 69

Letní tábor s angličtinou  
v Jizerských horách 
12. 8. – 18. 8. 2023

Příměstský tábor v Praze 
28. 8.  – 31. 8. 2023  
dopoledne výuka angličtiny, 
odpoledne hry a výlety
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Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Aktivizační programy pro seniory se konají v cen-
tru Harrachovská 422/2, Praha 9-Prosek, vyjma 
ranního i úterního cvičení a orientálních tanců, 
které se konají v Kulturním a rodinném centru 
Knofl ík, Jablonecká 723/4, Praha 9-Prosek.

1. 5. 2023 - PONDĚLÍ

Státní svátek – zavřeno

2. 5. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

 3. 5. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat), 
150 Kč 9:00 – 14.00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Cestovatelská přednáška, beseda: OMÁMENA 
OMÁNEM (příroda, jídlo…) 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Květiny z krepového 
papíru 14:45 – 16:00

4. 5. 2023 - ČTVRTEK
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min / 450 Kč (péče, ma-
sáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

 5. 5. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Pétanque, venkovní zábavná hra pro seniory, 
sraz v Harrachovské 10:00 – 11:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

8. 5. 2023 - PONDĚLÍ

Státní svátek – zavřeno

9. 5. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 minut i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 9:00 
– 10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

10. 5. 2022 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50

Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Přednáška, beseda: Otto Wichterle, textilní 
vlákna v Československu 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Barevná koule 
z papíru 14:45 – 16:00

 11. 5. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 11:30 –14:30
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00
ZPÍVÁNÍ NA PROSEKU – přijďte si zazpívat čes-
ké lidové písně a spirituály… 14:30 – 15:30

12. 5. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Vycházka, komentovaná prohlídka historické 
budovy Ministerstva průmyslu a obchodu 
Na Františku. Zájemci, hlaste se. Zdarma
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

15. 5. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu – mírně 
pokročilí. Lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu – začáteční-
ci. Lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 
13:30 – 15:30
Klub seniorů kardiaků (schůze) 14:00 – 16:00

16. 5. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 minut i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, správný 
postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

17. 5. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat) 150 Kč 
9:00 – 14.00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30 
Přednáška, beseda s pilotem, cestovatelem, fo-
tografem Jiřím Prušou: Na křídlech kolem světa 
aneb nádherný svět z nebe 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Malovaná srdíčka 
14:45 – 16:00

18. 5. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50

Kosmetika – balíček 60 min / 450 Kč (péče, ma-
sáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

19. 5. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pétanque, venkovní zábavná hra pro seniory, 
sraz v Harrachovské 10:00 – 11:00
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

22. 5. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu – mírně 
pokročilí. Lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu – začáteční-
ci. Lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 
13:30 – 15:30

23. 5. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 minut i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, správný 
postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

24. 5. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat), 
150 Kč 9:00 – 14.00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Kuchařská beseda s ochutnávkou: Recepty 
staré i zdravé… 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Náramek z bavlnek 
14:45 – 16:00

25. 5. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

26. 5. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Vycházka, komentovaná prohlídka včelnice, 
včel, úlů… Sraz v 8:35, nádraží Veleslavín, 
stanice BUS č. 225. Zájemci, hlaste se, vstupné 
dobrovolné 8:35 – 13:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

29. 5. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu – mírně 
pokročilí. Lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu – začáteční-
ci. Lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 
13:30 – 15:30

30. 5. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 minut i s masáží / 290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, správný 
postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

31. 5. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat), 
150 Kč 9:00 – 14.00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Cestovatelská beseda s Edou Kožušníkem: 
Zážitky běžce na trase z Finska do Španělska 
13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Věneček z přírodnin 
14:45 – 16:00

Děkujeme 

organizátorům 
výstavy Mistři renesance 

za zvýhodněné vstupné pro seniory 

Prahy 9 i za krásný zážitek!
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J U B I L A N T I

Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. K životnímu jubileu 
80, 85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. Jména 
jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let

Růžena Jedličková
Lenka Vaněčková
Karel Koláček
Jarmila Halbichová
Václav Kopecký
Marie Dražková
Růžena Kolínská
Jaroslava Janečková
Josef Brýdl

Marie Havlíčková
Zdeňka Radošová
Milena Doskočilová
Jaroslava Šturmová
Zdeňka Pikorová
Miroslava Grée
Jaroslav Kroupa
Bedřich Kadeřávek
Miroslava Říhová
Vladislav Černý

Miluše Dobisíková
Růžena Karbulková
Josef Hervert
Pavel Krejčík

85 let

Jindřiška Zídková
Růžena Rutarová
Marie Kostková
Eleonora Sydových
Jiří Frýba

Květa Krislová
Jiří Květoň
Jiří Štěrba

90 let

Them Nguyen Thi
Ludmila Marčíková

91 let

Jiří Svátek
Miluše Nováková
Josef Trmal

Jarmila 
Weinzettelová
Libuše Jarková

92 let

Josef Kindermann
Františka Urbanová

96 let
Rostislav Konopa
Miroslav Mastný

Blahopřejeme!

Květnová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z městské části Praha 9, kteří mají trvalé bydliště v působnosti úřadu 

Sokolovská 14/324, Praha 9.

16., 23., 30. května 2023

Zájezd na zámek Kozel 
Prohlídka zámku Kozel, 
osobní volno v Rokycanech, 
pobyt v přírodě na Ham-
ru v Dobřívi. Cena zájezdu 
220 Kč (vstup na zámek Kozel 
vč. Hamru).
Sraz v 6.45 hodin v atriu ho-
telu Clarion ve Vysočanech. 

Odjezd v 7 hodin, předpoklá-
daný návrat v 18 hodin. Tel.: 
283 091 536.

Připravujeme:
6. června 2023 od 14 hodin

Park Přátelství na Proseku: 
vystoupení kapely Pacifi k
Koncert trampské a folkové 
hudební skupiny, stálice čes-

ké folkové a country scény 
od roku 1971. Zdarma.

13. června 2023 od 13 hodin

Národní kulturní památka 
Vyšehrad (podzemí/kasemat): 
Skleněné podzemí
Prohlídka „Skleněného pod-
zemí“ s uměleckými díly 
skláře Jiřího Pačinka v tajem-

ném podzemí vyšehradských 
kasemat v majestátním sále 
Gorlice – na místě původního 
shromaždiště vojsk a skladu 
munice na východ od Cihel-
né brány. Mistři vrcholného 
barokního sochařství F. M. 
Brokoff , M. V. Jackl nebo M. B. 
Braun tak budou očima svých 
plastik shlížet na díla součas-
ného sochaře sklářského Jiřího 
Pačinka, který do Gorlice 
přenese atmosféru své sklář-
ské hutě – Skleněné zahrady 
a Křišťálového chrámu.
Vstupné: 100 Kč, délka pro-
hlídky cca 60 minut �ram

S P O L E Č N O U  C E S T O U …

Josef a Miluše Brabcovi ze Stříž-
kova si připomněli 75 let od své 
svatby. Takovému 
výjimečnému 
výročí se říká 
nebeská svatba či 
svatba koruno-
vačních klenotů.

Nový Zéland v prosecké knihovně
Městská knihovna v Praze, pobočka na Proseku, 

Měšická 806/3, zve na dvě zajímavé květnové akce.

Cestopisná přednáška

…s promítáním cestovate-
le Vladimíra Čížka se koná 
v úterý 16. května 2023 
od 17 hodin. Tentokrát se 
zatouláme až k protinožcům 
na Nový Zéland. Součástí 
cestopisného vyprávění bude 
i malá výstavka maorského 
umění.

Přednáška o maorském umění

Řezby, amulety a význam 
dávného umění novozéland-
ských Maorů přiblíží v úterý 
23. května v 17 hodin opět 
Vladimír Čížek. Obě přednáš-
ky se konají v prvním patře 
knihovny na Proseku (bez 
výtahu). Vstup na obě akce 
zdarma. �Eva Neudörfl ová

Díky za vaši solidaritu
Inflační a energetická krize způsobila, že přibývá lidí v nouzi. Městská část Praha 9 proto 

vyhlásila na 4. dubna 2023 Velikonoční potravinovou sbírku pro občany devítky, především 

samoživitelky, seniory v nouzi, klienty Armády spásy…

Přispěli obyvatelé devítky, za-
stupitelé i zaměstnanci úřadu. 
Zapojili se také děti a rodiče 
ze Základní školy Novoborská 
a Gymnázia Špitálská.

Z plných velkých skříní 
na sociálním odboru vysočan-
ské radnice půjdou trvanlivé 
potraviny a hygienické potře-
by do potřebných rodin a kli-

entům, o které se sociální 
pracovníci starají. Další plně 
naložené auto směřovalo 
do Armády spásy. Potraviny 
a hygienické pomůcky dosta-
nou lidi bez domova, kteří žijí 
v Praze 9. 

Celkem dobrovolníci při-
nesli 15 kg těstovin, 9 kg rýže, 
35 konzerv, 8 lahví oleje, 

8 balení dětských plen, spous-
tu sladkostí, kaší, pudinků, 
balík mléka… mýdla, šampony 
a hygienické potřeby zaplnily 
tři velké krabice.
Všem, kteří projevili solidaritu 
a pomohli, patří velký dík. 
Sbírku potravin a hygienic-
kých potřeb devítková radnice 
ještě letos zopakuje. �Foto: mk

Potraviny a hygienické potřeby přebírají 
od dobrovolných dárců místostarostové 
MČ Praha 9 Adam Vážanský a Kamila 
Matějková

Hledáte praktického lékaře?
Lidé, kteří hledají praktického lékaře, se mohou přihlásit 
k MUDr. Petru Krejčímu do nové ordinace v Praze 9 na adrese 
Sokolovská 178. Pro pacienty se otevře od 1. června, regist-
rovat se je možné už nyní. MUDr. Petr Krejčí plánuje nabízet 
komplexní péči s důrazem na prevenci i individualitu každého 
pacienta. Moderně vybavená ordinace má uzavřené smlouvy 
se všemi hlavními pojišťovnami, je snadno dostupná (kousek 
od stanice metra Vysočanská vedle ČSOB pojišťovny) a nabízí 
moderní přístup, pravidelný preventivní screening nebo služby 
jako rezervace termínu. Registrovat se můžete 
na www.lakimedo.cz, nebo e-mailem registrace@lakimedo.cz
Máte to do Vysočan daleko? Od března tohoto roku působí 
také na Poliklinice Prosek nová praktická lékařka pro dospělé 
MUDr. Voslářová, která stále registruje nové pacienty. �red
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Z Harrachovské letí sovy do parku Přátelství
…byla by to zavádějící informace, kdyby sovy, které máme na mysli, nebyly z rodinného spolku Penthea. 12. dubna se v celé 

své kráse předvedly seniorům v kulturně aktivizačním centru v Harrachovské ulici a 25. května 2023 budou k vidění také 

na Mikroklimě, tradiční akci MČ Praha 9, v parku Přátelství na Proseku.

Ve spolku Penthea se už desítky 
let věnují sokolnictví, s nad-
šením chovají dravce a sovy, 
věnují se ornitologii a řadí se 
k ochráncům všeho živého. 
V Praze-Cholupicích provozují 

záchrannou a chovnou stanici, 
kde zajišťují komplexní péči 
o handicapované volně žijící 
živočichy. V současné době se 
starají o více než stovku nejrůz-
nějších opeřenců a drobných 

savců. Prvořadým cílem jejich 
činnosti je nemocné či zraněné 
zvíře vyléčit a co nejrychleji 
vrátit do přírody. Pokud to 
není možné, zůstávají zvířa-
ta ve stanici a mnohdy často 
úspěšně fungují jako náhradní 
rodiče mláďat. Ovšem hlavním 
programem spolku Penthea je 
enviromentální vzdělávání.

Všechno o tajemných 
nočních lovcích

Sovy jsou tajemní, mýtičtí 
a krásní noční lovci. Seniorům 
v Harrachovské se v celé kráse 
představilo deset sov, od drob-
ného výrečka po majestátního 
výra. Některé z nich se nechaly 
hladit, některé pomocí sluchu 
lovily atrapu myši nebo se 
předvedly v letu. Součástí pro-
gramu byly i nejzajímavější in-
formace o sovách a pověrách, 
které o nich kolují.

Víte například, že v České 
republice žije 10 až 12 tisíc párů 

puštíka obecného, a tak se tato 
lesní sova řadí k nejběžnějším 
u nás na rozdíl od velmi vzác-
né sovy pálené? Ta se zdržuje 
ve vesnicích – stodolách, 
kostelních věžích, a v repub-
lice jich žije jen 150 párů. Od-
chovu sov pálených se věnují 
i ve spolku Penthea. Do příro-
dy jich vypustili už 132.

Pokud byste se rádi dozvě-
děli, proč se o sovách říká, že 
jsou moudré, že věstí neštěs-
tí, že padají do komínů, zda 
skutečně houkají nebo jestli 
vidí i ve dne a mnoho dalších 
zajímavostí, nenechte si ujít 
akci městské části Praha 9 Mi-
kroklima. Uskuteční se 
25. května od 9 do 18 hodin 
v parku Přátelství. Letos po-
patnácté tu můžete oslavit 
Světový den životního pro-
středí tím nejlepším způsobem 
– nechat se inspirovat, jak 
životní prostředí ve svém okolí 
zlepšit. �Text a foto: Marie Kurková

Všechny sovy ze stanice Penthea jsou odmala pečlivě cvičeny k tomu, aby se nebály 
kontaktu s lidmi. Díky tomu jsou obdivuhodně klidné a trpělivé.

9–18 hod / 
Praha 9 - Prosek

 

•
• 

Osla

vím
e Sv tový den ivotního prost edí2023
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INZERCE

Rachmaninovem to vše začalo
Cyklus koncertů komorní hudby pokračuje na vysočanské radnici, Sokolovská 14/324, Praha 9, 

vystoupením dua Jan Páleníček (violoncello) a Jitka Čechová (klavír) 11. května 2023 v 19 hodin.

Večer bude věnován skladatel-
skému odkazu velikána ruské 
romantické hudby Sergeye 
Rachmaninova. Letos si připo-
mínáme 150 let od jeho naro-
zení a 80 let od úmrtí.

Nádherná hudba Rachmanina 
se stala Jitce a Janovi osudnou. 
Jejich společná umělecká dráha 
započala před 25 lety. Velká So-
náta g moll pro violoncello a kla-
vír byla jednou z jejich prvních 
repertoárových skladeb. Emoci-
ální náboj nekonečně proudících 
romantických gejzírů Rachma-
ninovy hudby oba umělce doslo-
va fascinoval a stal se postupem 
času, jak Jan Páleníček vzpo-
míná, jakýmsi vzájemným hu-
debním vyznáním lásky. Z této 
nádherné spolupráce nakonec 
vzešli dva synové – Alex a Oskar.

Na vysočanském koncertu 
zazní Pieces for Cello and Pia-
no – Prelude, Vocalise for Ce-
llo and Piano, Sonata for Cello 
and Piano in G minor, Op. 19.

Vrcholné umění dua klavírist-
ky Jitky Čechové a violoncellisty 
Jana Páleníčka bylo v uplynu-

lých letech oceněno mnoha 
prestižními hodnoceními od-
borné české i zahraniční kritiky.

Z bohaté studnice repertoáru 
dua můžete vybírat skladby, 
které byly v jejich interpretaci 
mnohokrát vyzdviženy na na-
hrávkách – Beethovenovy 
sonáty, Brahmsovy sonáty, 
Rachmaninova sonáta, Mar-
tinů sonáty a řada dalších 
drobnějších kompozic z pera 
romantických a novodoběj-

ších skladatelů. Večery jsou 
zpestřeny průvodním slovem 
umělců přibližujícím vznik 
děl a osobní pohled interpre-
ta. �jd

Prosecká 
zastaveníčka

Od května do září se bude 

zase v parku Přátelství v Pra-

ze 9 koncertovat. I letos se 

tu odehrají komorní koncerty, 

a to vždy v úterý v 18 hodin.

9. 5. SPHERAE SONANTES
A. Michna, B. Smetana

16. 5. HARMONIA PRAGA
J. Haydn, A. Rejcha

23. 5. HUDBA KALICH
G. Verdi, B. Smetana

30. 5. AMIS DE LA MUSIQUE
Klasické pasticio

6. 6. FIORI MUSICALI
K. Holan, F. Ritter

13. 6. MUSICA A TRE
B. Martinů, J. Ibert

20. 6. MUSICA VIVA
W. A. Mozart, A. Dvořák,
J. Haydn

27. 6. VERONIKA SLUKA
Hudba pro kratochvíli �

Duo Jan Páleníček a Jitka Čechová

I N F O

Červnový koncert v obřadní síni 
vysočanské radnice 15. června 
se ponese v duchu líbezných tónů 
klarinetu a harfy.

5. patro

www.mybestcare.cz
+420 731 370 844

LIPOSUKCE
SC

-5
01

93
7/0

1
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Tradice žijí … 
aneb 27 let alternativy a beatu pod proseckou májkou.

DVORAKS

PŘETLAK VĚKU

DŘEVĚNÉ PYTLÍ V JUTOVÝCH 

UHLÍCH

BBP – podzemní orchestr

Rok se pootočil o svých 364 
dní či stupňů a tradiční nej-
starší festival Prahy 9 a Na-
kladatelství RAT PROSECKÉ 
MÁJE je opět za dveřmi. Kdo 
ví, kam se v dnešní době řítí 
svět, ale každopádně je dobré, 
že hudební festivaly našeho 
devátého pražského obvodu 
jsou jednou z jistot a tradic, 
na které se může člověk tě-
šit a počítat s nimi. A co nás 
letos na tomto tradičním ho-
dokvasu alternativní a nezá-
vislé scény v zahradě Pavana 
na Starém Proseku čeká?

Letošní beatovou zahradní 
přehlídku zahájí uskupe-
ní DVORAKS neboli basová 
kytara kapely Terra Ignota, 
klávesy a zajímavý hlasový 
rejstřík slečny Anežky, a to 
vše podbarveno citlivou kyta-
rou. Téměř všechny písně v ja-
zyce anglickém, pocházející 
z pera a mysů Naděje i Bezna-
děje právě této zpívající klá-
vesistky. Myslím, že v časech 
budoucích se můžeme od této 
slečny nadít velkých překva-
pení. Každopádně je čas se 

zaposlouchat do jejího hlasu 
a nejen křehkých melodií.

Poté se na májových prknech 
objeví kapela PŘETLAK VĚKU, 
kterou pravidelní návštěvníci 
festivalu už v této zahradě 
mohli slyšet. Skupina má dost 
originální sound, kde nedo-
minuje téměř tradiční zvuk 
elektrické kytary, nýbrž dvou 
fl éten, dechového syntezátoru 
Ewi a basové kytary. A pod 
tím vším rytmicky šlapou 
bubny. Prostě kapela, v jejímž 
zvuku najdete mnohé ze svých 
oblíbených kultovních, včetně 
Jethro Tul a ... Divoké dívčí 
vokály se potkávají se zpěvem 
basového mistra a přiměřeně 
veselé písně vás mohou přivést 
i do stavu tance. PŘETLAK 
hraje od roku 2011 a má už 
na svém kontě tři řadová alba 
u vydavatelství Polí 5. Leč ne-
spí na marách ani vavřínech 
a pilně pracují na albu čtvr-
tém. Co více říci k této kape-
le? Prostě je radost je slyšet.

A pak přijde na řadu dnes už 
kultovní uskupení s pekel-
ným názvem DPVJU neboli 
v překladu DŘEVĚNÉ PYTLÍ 
V JUTOVÝCH UHLÍCH. Hu-
dební těleso, které už baví 
tento svět snad deset tisíc let. 
Vkusně špinavý alternativní 

bigbeat na pohon třech elek-
trických kytar, trumpety, 
basy a bicích, který dokonale 
zaměstná všechny přítomné 
uši, mozek i srdce. Vznik – 
rok 1988. Podivný hudební 
mix stylů a žánrů, který nezná 
hranic a zhudebněná poezie 
známých i neznámých kla-
siků. Po sedmi albech kapela 
přestala na tři roky hrát a loni 
se opět vrátila v nové sestavě 
na pódia, do sklepů, zapliva-
ných hospod, stodol i luxus-
ních vináren. Z původní crazy 
tváře kapely zůstal jen mírně 
pokřivený škleb a několik 
zásadních písní a kytarových 
rifů. Třešničkou na dortu 
nové sestavy je pak bezespo-
ru dechový mistr, který má 

za sebou hraní kupříkladu 
v orchestru Marie Rottrové, 
Kontraband Milana Svobody či 
České fi lharmonii. Kapela má, 
pomineme-li pár výrazně pře-
dělaných starých evergreenů, 
zcela nový repertoár i zvuk, 
a věřte, že je věru nač se těšit!

A po DPVJU spolu s tmou 
přijde čas na poslední tan-
go a křehké i divoké písně 
podzemního orchestru BBP. 
Praotci tohoto festivalu zahájí 
tradičně vystoupení hymnou 
celého alternativního májové-
ho hodokvasu, a to sice písní 
„Ty Prosecké Máje“. A poté 
už se z tohoto početného 
podzemního jukeboxu bude 
sypat jeden hit za druhým. 
Při troše štěstí v některém 
možná najdete i trochu opti-
mismu. Kapela po delším čase 
začala pracovat i na nových 
skladbách, a tak není vylou-
čeno, že mimo klasických 
evergreenů budete zasaženi 
i zcela neznámým projek-
tilem, který vám pronikne 
nejen do uší, ale i hluboko 
do srdce. Věřte, že tito pánové 
a dámy mají dobrý, ač mírně 
černý vkus. A navíc je důvod 
se obávat, že se můžeme těšit 
i na vzácné hosty tohoto pe-
kelného orchestru. Inu nezbý-
vá než se připravit na chvíle 
tance i tichého rozjímání, jak 
už to konec konců v životě 
i zahradě Pavana bývá.
Stánek s kulturními artefakty 
i povoz s lihovinou, plackami, 
bůvolí klobásou a kola-loko-
vou limonádou bude rovněž 
na svém místě.
Co dodat? Těšíme se na vi-
děnou na dvacátém sedmém 
ročníku Prosekých májů, 
přátelé! �Dr. Otto Sepl, foto: Konstantin 

a Dr. Otto Sepl

Kapela PŘETLAK VĚKU

BBP – podzemní orchestr
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Kreativní dílna 

Zastav se a tvoř

Dílna v Galerii 9 je otevřena 

pro všechny bez omezení 

věku.

Tvoří se zde vždy ve středu od 
17 do 19 hodin.
3. 5. – drátkování
10. 5. – malování na karton
17. 5. – trhané koláže
24. 5. – šperky z látky
31. 5. – reliéfní obraz

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
24. 5. – relaxační kreslení �

Výstava fotografi í: OSMDESÁTKY
Pokud vás loni zaujala výstava skvělých fotografů sdružených ve skupině MĚSTO, rozhodně si nenechte ujít jejich další výstavu 

v Galerii 9 od 16. května do 1. června. Tentokrát je věnovaná černobílým – doslova i přeneseně – osmdesátým letům. 

Fotografi e vystavují Pavel Březina, 
Josef Husák, Rudolf Jung, Míla 
Kolář, Josef Zink.

Osmdesátky ve světle i stínu

„Fotografi e je o tom, jak se 
díváte; nemá nic společného 
s tím, na co se díváte.“ Citát 
Elliota Erwitta, amerického 
fotografa a člena skupiny Mag-
num Photos, jako by předzna-
menal intuici, s níž se skupinka 
pražských fotoamatérů začala 
rozhlížet po svém městě a pod 
názvem MĚSTO si také ustavila 
statut svého fotografi ckého 
rozhledu. Sblíženi sice gene-
račně, ale rozdílní ve svých 
profesích, sjednocoval je po-
hled do hledáčků svých foto-
aparátů. Ten objímal prostředí, 
v němž se odvíjela každo-
denní všednost domů a ulic, 
ale také ruch dopravy i kroky 
kolemjdoucích. Přitom nikoliv 
fi lozofující sociologická sonda 
nebo urbanistický dokument, 
ale letmý pohled, který spíš 
podvědomě zachytilo oko. 

V pospolitosti hledání 
střípků vizuálního potěšení 
skrze objektiv fotoaparátu 
nacházela individualita vidění 
jednotlivců cestu k okamži-
kům, které zachyceny na fi l-
mu ozvláštňovaly všednost 
města i unikátnost přístupu 
členů MĚSTA, stylizujících své 
fotografi e do osobité výstav-
ní formy. Ta svými náměty 
i kompozicí nabývala zřetelné 
autorské rozpoznatelnosti 
zejména na výstavách his-
torického vinohradského 
klubu fotoamatérů (dnes KFA 
Praha), naštěstí zachovaného 
pod odborářskými svazy. Této 
amatérské komunitě se dařilo 
pořádat klubové výstavy mi-
nimálně s roční periodicitou, 
a navíc i výstavy autorské. Pro 
Tvůrčí skupinu MĚSTO, jak 
se ustálil název osmičlenného 

uskupení, to byla příležitost 
prezentovat nejen své práce, 
ale i přesvědčení, že městská 
všednost může mít výtvarný 
i myšlenkový obsah. Jedním 
z kulminačních bodů tohoto 
úsilí byla v roce 1986 výstava 
v italských Benátkách, oceňo-
vaná nejen pro „dokumentaci 
známých i neznámých pa-
mátek Prahy, ale i pro scény 
z denního života, kde převládá 
člověk ve svém prostředí,“ 
jak uvádí výpravný katalog 
k výstavě. Další výstavy sku-
piny nebo jednotlivých členů 
již etablovaly jejich městskou 
tematiku mezi respektované 
výtvarné projevy. Poslední 
veřejnou prezentací skupiny 
MĚSTO v osmdesátých letech 
byla výstava v kulturním 
domě Krakov v únoru 1989. 

Fotografi cká tvorba je v nemalé 
míře závislá na technice

Fotografi e osmdesátých let 
byla čistě analogová, její pro-
dukt byl spojen s dramatickou 
nejistotou úspěšnosti v kaž-
dém jejím kroku, od expozice 
a vyvolání negativu až po ma-
nipulaci s výřezem při zvět-
šování a konečnou adjustaci 
pozitivu. Ovládnout řemeslo 
analogové fotografi e bylo 
nutné nejen pro její úspěšnou 
fi nální podobu, ale i z důvodů 
čistě ekonomických, neboť 
plýtvat negativním i pozitiv-
ním materiálem si amatérský 
rozpočet nemohl dovolit. 
Navíc v těch letech techniku 
ovlivňovala i její dostupnost, 

závislá na libovůli státem ří-
zeného či spíše limitovaného 
zahraničního obchodu. 

Přesto se na trh foto-kino 
občas dostaly i přístroje a mate-
riály západní provenience, což 
posílilo režimem jakžtakž tole-
rovanou existenci značkových 
klubů, jako byl již od sedmde-
sátých let Rolleiklub a později 
velmi činný Asahi Pentax klub, 
který inicioval řadu amatér-
ských akcí. Fotografi e měst-
ského prostředí nabývala svojí 
autentičností na popularitě, 
neboť se v širším kontextu bez-
děčně dotýkala i komičnosti 
nechtěné situace, jako třeba 
protimluvu výkladních skříní 
nebo konzumace párků pod ga-
lerií rudých praporů. Praha již 
měla za sebou natáčení Forma-
nova Amadea a v uměleckých 
kruzích od poloviny osmdesá-
tých let značně chřadly snahy 
o udržení ideologického puris-
mu. Změna nemá ještě podobu, 
ale dává o sobě tušit. 

Všednost městského života 
osmdesátých let má na fo-
tografi ích skupiny MĚSTO 
dnes již možná dokumentární 
charakter. Ale jádro výpovědi 
těch obrázků je v radosti fo-
tografů, s níž se překonávala 
všednost a únavný stereotyp 
té doby. Ano, platí ono Er-
wittovo, že fotografi e je o tom, 
jak se díváte. �Milan Fara

Galerie 9, přízemí historické budovy 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. Otevřeno od pondělí 
do čtvrtka 10-19 hodin. Vstup volný.

Rudolf Jung, Stá tní  smutek 1985

I N F O

Až do 11. května 2023 je v Gale-
rii 9 k vidění výstava pastelů gra-
fi čky a malířky Dany Martinkové.

Josef Husák: Praha 1983

Míla Kolář 1987

Pavel Březina

Josef Zink: Dítě v krajině
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DIVADLO GONG
Sokolovská 191, Praha 9, tel.: 266 311 629, 
777 865 885, e-mail: gong@divadlogong.cz
www.divadlogong.cz, facebook Divadlo Gong

2. 5. úterý 19.00
ZDENĚK IZER NA PLNÝ COOLE!
Zábavný pořad plný nezaměnitelného 
humoru známého komika.

4. 5. čtvrtek 19.00
Robert Bellan: NORMÁLNÍ DEBIL
Příhody z autorova dětství prožitého 
v socialistickém Československu 
v retrokomedii na motivy stejnojmenné 
knihy. V hlavní roli Zbigniew Kalina.

6. 5. sobota 19.00
přeloženo z 19. 2. 2023
Neil Simon: POSLEDNÍ ZE ŽHAVÝCH 
MILENCŮ
Barney je zatrpklý stárnoucí muž, jehož 
život nikam nesměřuje a který by se 
rád vymanil ze stereotypu manželství 
tím, že si aspoň jednou za život povyra-
zí s milenkou. V hlavních rolích Simona 
Stašová a Petr Nárožný.

9. 5. úterý 19.00
Divadelní spolek Post Scriptum
Oto Kovařík: HAJZLBÁBY ANEB TADY 
SE PTÁM JÁ
Komedie s kriminální zápletkou, ode-
hrávající se na veřejných záchodcích 
druhé kategorie.

10. 5. středa 19.00
Slovácký krúžek v Praze
POSEZENÍ U CIMBÁLU

11. 5. čtvrtek 19.00
Pavel Fiala, Josef Dvořák: S PYDLOU 
V ZÁDECH 
Prostý lidový chytrák se zaplétá 
v šachové partii mocných. V hlavní roli 
Josef Dvořák.

16. 5. úterý 19.00

Clément Michel: ANI O DEN DÝL!

Jak vystrnadit přítelkyni z bytu? 
S pomocí kamaráda, který po fi ngované 
smrti vlastní matky nalezne u Pavla 
a Sofi e dočasné útočiště, to jistě bude 
hračka. Situace se ale brzy začíná kom-
plikovat. V hlavní roli Lukáš Langmajer.

17. 5. středa 19.00

Pavel Fiala, Josef Dvořák: 
S PYDLOU V ZÁDECH

18. 5. čtvrtek 19.00
Divadlo Rodu Vejvodů
J. Cimrman, L. Smoljak, Z. Svěrák: 
VRAŽDA V SALÓNNÍM COUPÉ
Představení amatérského souboru.

21. 5. neděle
VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ – HUDEBNÍ 
KNOFLÍK

22. 5. pondělí 19.00
Burton Lane, Jiří Voskovec, Jan 
Werich: ČOCHTAN VYPRAVUJE
Nestárnoucí muzikál Divotvorný hrnec 
v osobité úpravě Josefa Dvořáka.

23. 5. úterý 19.00
ZDENĚK IZER NA PLNÝ COOLE!

29. 5. pondělí 19.00
Burton Lane, Jiří Voskovec, Jan 
Werich: ČOCHTAN VYPRAVUJE 

GONG DĚTEM

3. 5. středa 10.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni 
 3+
Jak souvisí ukradený rybník a starý 
rezavý hrnec? Dozvíte se v komorní 
loutkové pohádce o Kašpárkovi, který 
s pomocí prince Ruprta vysvobodí 
princeznu unesenou drakem.

4. 5. čtvrtek 10.00
J. Kolář, M. Pokorný: Dobrodružství 
kocoura Modroočka  3+
Poetická hudební pohádka o tom, jak 
jeden kočičí kluk poznával svět.

10. 5. středa 10.00
P. Johansson: Povídání o pejskovi 
a kočičce  3+
Ať se třebas roztrhne kožíšek a chlupy 
lítaj všude okolo, hlavně že si pejsek 
s kočičkou zazpívají a je jim veselo.

11. 5. čtvrtek 10.00
R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džun-
glí – Mauglího poslední boj  5+
Z lidského mláděte vychovaného vlky 
vyrostl silný mladý a inteligentní muž. 
Jeho úhlavní nepřítel zlý tygr Šér Chán 
se však nevzdává.

12. 5. pátek 10.00
M. Twain, V. Štěpánek: Dobrodružství 
Toma Sawyera  8+
Škola? Pche! To je přece ztráta času, 
když venku se zatím dají zažít velká 
dobrodružství.

15. 5. pondělí 10.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá 
čarodějnice  4+
Kouzelné příběhy nerozlučné dvojice 
malé čarodějnice, která už chce koneč-
ně patřit mezi velké, a jejího věrného 
druha a rádce havrana Abraxase.

16. 5. úterý 10.00
O. Lážnovský: Jak Jules žil Verne  8+
Doba, život a dílo francouzského snílka, 
dobrodruha, spisovatele a nesmrtelné-
ho vizionáře.

17. 5. středa 10.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst 
 5+
Když dospělí nebudou trochu dětmi, 
nebudou chtít děti být dospělými.

22. 5. pondělí 10.00

O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: 

Příhody Ferdy Mravence  3+

Napínavá dramata i humorné taškařice 
broučků, motýlů, housenek, červíků 
a pavouků odehrávající se v nejtaj-
nějších úkrytech v trávě, pod kameny 
i na břehu potoka. 

23. 5. úterý 10.00
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada 
hlavolamu  6+
Kultovní klukovský napínavý román 
s hororovými prvky převedený na diva-
delní prkna. 

24. 5. středa 10.00
W. Shakespeare, J. Lesák: Romeo 
a Julie  12+
Největší příběh všech dob, který není 
nutné představovat. Tentokrát v unikát-
ní úpravě pro dva herce. Shakespeare 
v próze. Shakespeare is dead! Prostě 
o lásce.

25. 5. čtvrtek 10.00
E. Petiška, R. Klučka, M. Mazal: 
Birlibánova podivuhodná cesta  4+
Divotvorná a poučná cesta jednoho 
zlobivého a rozmazleného kluka za zá-
chranou jeho robotického kamaráda.

26. 5. pátek 10.00
V. Štěpánek: (Ne)bezpečná (ko)
média  9+
Mediální výchova pro děti a mládež 
v kyberkostce.

29. 5. pondělí 10.00
O. Lážnovský: Masaryk aneb z c.k. 
skrz T. G. M. do ČSR  11+
Představení na pomezí divadelního 
dokumentu a únikové hry, jež pomocí 
divadelní interakce přibližuje dětem 
základních škol život T. G. Masaryka 
a vznik první Československé republiky.

30. 5. úterý 10.00
J. Lesák: Elektrický Emil  9+

Pohádka podle skutečného příběhu vy-
sočanské superhvězdy – Emila Kolbena.

KLUB KOCOUR

18. 5. čtvrtek 19.30
Zašití písničkáři
Volné sdružení převážně folkových 
hudebníků.

Divadlo Gong

Lukáš Langmajer v hlavní roli divadelní 
hry Ani o den dýl! Foto: Petr Sankot
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Pejsek s kočičkou z řetězu fantazie utržení
Nová adaptace klasické pohádky Josefa Čapka Povídání o pejskovi a kočičce, jejíž premiéra proběhla v Divadle Gong na sa-

mém sklonku března, je součástí obnovy repertoáru Divadla AHA!

Tu zapříčinilo postupné 
vypršení autorských práv 
na některé oblíbené tituly dra-
matizované a režírované před-
chozím ředitelem Miroslavem 
Pokorným, kterých se však 
„aháci“ nechtěli vzdát. Letos 
na jaře došlo i na výše zmíně-
ný titul. Režie a dramatizace 
oblíbených pohádkových 
povídek se tentokráte chopila 
Petra Johansson, která pro 
Divadlo AHA! již dříve zpraco-
vala Malou čarodějnici.

Děj hry není třeba nijak 
hlouběji rozebírat. Asi jen těžko 
představitelné by bylo, kdyby 
se netočil okolo známých epi-
zod z knižní předlohy. Dojde 
na konzumaci mýdla, legrační 
šůrování podlahy a následné 
věšení „prádla“, vaření dortu, 
ale také na zajímavě vizuálně 
zpracovanou příhodu o smutné 
noční košilce. Do děje však 
byly zapracovány i scény úplně 
nové, například se zlomyslným 
zajícem, které však ctí poeti-
ku originálu. Některé scény, 

které měly možnost vidět děti 
na premiéře, budou naopak 
kráceny.

„Hru jsme chtěli dostat 
do jedné hodiny, kterou jsou 

menší děti ještě schopny udr-
žet pozornost,“ vysvětluje 
ředitel souboru Jakub Stich 
a dodává: „Zatím jsme na 65 
minutách, a proto budeme 
muset některé méně akční 
scény pokrátit.“

Jak vznikají příběhy?

Zajímavé je, že se Petra Johan-
sson rozhodla využít Čapkův 
„meta“ přístup, který čtenáři, 
a nyní tedy i divákovi nenabízí 
jen přímočarý příběh dvou 
zvířecích hrdinů, ale i nahléd-
nutí do samotného procesu 
tvorby. Pejsek (Vráťa Hadraba) 
s kočičkou (Krystýna Žďán-
ská) se tak díky tomu stávají 
okamžikem svého vzniku 
ve fantazii spisovatele částeč-
ně nezávislými na vůli svého 
tvůrce. Josef Čapek (Kryštof 
Nohýnek) je díky tomu fy-
zicky přítomen na jevišti a se 
svými postavami vede diskuzi 
o dalším směřování děje, nebo 
se dokonce stává pouhým 
pozorovatelem jejich příběhu. 
Čtvrtým do party je Natálie 
Topinková, která brilantně za-
stává všechny ostatní vedlejší 
postavy.

Nové jsou i kostýmy a ku-
lisy, které pro Divadlo AHA! 
poprvé vytvořil talentovaný 
scénograf Petr Vaněk, jinak 
působící v Národním divadle. 
Zvířecí masky jsou tentokrát 
doslovnější, kulisy a scéna 
střízlivé a neodpoutávající 
pozornost od herců. Největ-
ší pozornost byla věnována 
„magickým“ scénám se zpí-
vající hvězdou a s noční ko-

šilkou, při níž konkrétně bylo 
umě využito efektu černého 
světla. 

Sehraní herci

Herecké výkony všech zúčast-
něných jsou téměř suverénní. 
Zásluhu na tom má nejen ty-
pově dobré obsazení, ale také 
zkušenosti všech čtyř herců 
a hereček s danou látkou, 
jejich komický talent a se-
hranost. Tu ostatně prokázali 
i u drobných nehod, které pre-
miérová představení mohou 
potkat. Hadraba a Žďánská si 
tak poradili s utrženou prádel-
ní šňůrou, na kterou se měli 
zavěsit, a prvně jmenovaný 
i s porouchaným zvukovým 
portem, kvůli čemuž se musel 
při písních spolehnout na sílu 
svých hlasivek. 

Dětské publikum dobře 
reagovalo i na nové pro hru 
speciálně složené a napsané 
písničky. Zdá se tedy, že Čap-
kův pejsek s kočičkou budou 
bavit především předškolní 
děti v Divadle Gong ještě 
několik dalších sezon. A jak 
odpovědět na otázku, zda-li 
je nové zpracování lepší než to 
předchozí? Je jiné. O tom, zda 
se vám bude líbit, rozhodnete 
jen vy, a především vaše děti. 
�Martin Burda, foto: Jan Šilar  

I N F O

Nejbližší repríza pohádkového 
představení Povídání o pejskovi 
a kočičce se odehraje 10. května 
od 10 hodin v Divadle Gong.

Z představení Povídání o pejskovi a kočičce
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Sedm výstav v Pragovka Gallery
V květnu můžete v Pragovka Gallery, Kolbenova 923/34a, Praha 9 stihnout rekordních sedm výstav, navíc v nové prodloužené 

otevírací době od úterý do pátku mezi 14. a 20. hodinou a o víkendu mezi 12. a 18. hodinou.

Little John

Výstava je otevřena po celý 
květen a představuje tvorbu 
12 českých i zahraničních 
umělkyň a umělců (Barbara 
Benish, Polina Davydenko, 
Dominik Gajarský, Terike 
Haapoja a Laura Gustafsson, 
Anna Hulačová, Zdena Ko-
lečková, Denisa Langrová, 
Diana Lelonek, Magdaléna 
Manderlová, Hana Nováková, 
Vladimíra Večeřová), kteří 
v zastoupených dílech prezen-
tují různé úhly pohledu na zví-
řata a jejich vztah s námi. 

Úzkost brankáře při penaltě

Umělec Michal Kříž přibližně 
od roku 2017 soustavně vy-
tváří kresebné deníkové zá-

znamy, v nichž za využití těch 
nejprimitivnějších výtvarných 
prostředků glosuje stereo-
typnost a bezúčelnost svého 
každodenního života. Výstava 
v prostoru Pragovka Gallery 
Pop-Up trvá do 11. května. 

Fyzická nemožnost ticha 
v nepokoji mysli 

Aktuálně realizovaný envi-
ronment Marka Kvetana je 
fyzickou invokací duševního 
neklidu, zprávou o sondáži 
neklidné mysli, tázáním a po-
zváním k účasti na výpravách 
do chaosu, které snad ještě 
mohou obnovit ztracený smy-
sl. V prostoru Pragovka Galle-
ry Entry je k vidění do
11. května. 

Odpovím ti zítra

Výstava v prostoru Th e White 
Room trojice mladých uměl-
kyň – Adéla Kostkanová, 
Lucie Kultová a Veronika 
Nemejovská – konfrontuje tři 
osobité tvůrčí pozice, jejichž 
společným jmenovatelem je 
usilovné subjektivně vyhra-
něné hledání možností sdělení 
skrze médium malby. Výstava 
je otevřena do 11. května. 

Tři výstavy koncem měsíce

Ve čtvrtek 25. května budou 
v 18 hodin zahájeny další tři 
výstavy. Svou tvorbu před-
staví malířka mladé generace 
Anna Ruth na výstavě Watch 
Me Dance on Th at Rat’s Tail. 
Dlouholetý umělecký rezident 

Pragovky David Strauzz při-
pravuje svou zatím nejexperi-
mentálnější výstavu nazvanou 
Via. A konečně v prostoru 
Pragovka Gallery Entry zahájí 
svou výstavu Boulder Star fi n-
ská umělkyně Kaija Hinkula. 
Více na x.pragovka.com. �kř, 

foto: Polina Davydenko. Fotokredit se svolením 

autorky

Květen v Domě dětí 

a mládeže Praha 9
Zábavu i poučení najdete v Domě dětí a mládeže Praha 9 

po celý květen.

6. května
Orientální setkání pro 
maminky a dcery

U příležitosti Dne 
matek si můžete od-
počinout u dobrého 
čaje a seznámit se 
se základy břišního 
tance.

8. května od 14 hodin
Cesta do Austrálie v parku Přá-
telství
Užijte si cestovatelskou akci 
plnou pohybu, zábavy a kvízů 
o Austrálii. Zdarma, není nut-
né se přihlašovat.

14. května
Taneční workshop

S lektorkou Innou si zatančíte 
v rytmu zumby. Na konci vás 
čeká natáčení profesionálního 
tanečního videa.

Sushi Master II.

Repete akce, o kterou je tra-
dičně velký zájem.

22. května
Pohádkový les

Lesopark Havraňák ožije po-
hádkovými postavami. Přijďte 

s dětmi poznávat po-
hádky a plnit úkoly 
pohádkových bytostí. 
Zarezervujte si čas 
startu svého rodinného 
týmu. Vhodné pro děti 
už od dvou let.

Letní tábory

Sportovní pobyťák v Itálii 
u moře 30. 6.-9. 7., 
Mare e pineta Lido di Spina
Cyklosportovní pobyťák 
na Homoli 5. 8.-12. 8., 
Ostružno, Český ráj
Hvězdná brána – SGC 12. 8.-
19. 8., Ostružno, Český ráj

Volné příměstské tábory

Street dance camp 14. 8.-18. 8.
(Taneční tábor v ukrajinštině) 
31. 7.-4. 8. 
Hudební tábor 10. 7.-14. 7.
Kompletní informace nalezne-
te na www.ddmpraha9.cz. �ph

I N F O

Dům dětí a mládeže Praha 9
Měšická 720/2, Praha 9
www.ddmpraha9.cz 
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Houbařská sezona začíná
Někteří houbaři, především pak odborníci na kačenky a smržovité houby, jistě namítnou, že sbírat se dá už nějaký ten měsíc, 

spousta dalších však ostří svoje nožíky a kontroluje stav svého oblíbeného košíku až teprve s příchodem května.

Právě s tímto měsícem je totiž 
především spojen růst čirůvek 
májovek, tedy prvního zásad-
ního jedlého druhu hub, který 
dokáže růst masově.

Je však jistě i mnoho těch, 
kteří se na houby vydávají 
až během deštivějšího léta či 
ve vrcholné sezoně na pod-
zim. A to je škoda, protože při 
dobrých podmínkách se dá 
naplnit košík právě už v květ-
nu. Kam se tedy na májovky 
a další ranné druhy jedlých 
hub vypravit a jak je rozeznat?

Májovka

Tato masitá všestranně vy-
užitelná a lahodná houba roste 
nejraději ve starších ovocných 
sadech nebo i pod solitérními 
třešněmi, jabloněmi či trnka-
mi. Kromě sadů ji však můžete 

najít na mezích v křovinách, 
na zahradách nebo na okra-
jích lesů. Z výše zmíněného 
plyne, že ji nezřídka najdeme 
i na území našeho hlavního 
města.

Typická je pro tento druh 
bělavá až krémová barva 
a neobyčejně husté lupeny. 
Zkušení houbaři vám však do-
poručí spolehnout se na čich. 

Plodnice májovek totiž provází 
intenzivní moučná vůně.

Další výhodou tohoto druhu 
je, že roste v takzvaných ča-
rodějných kruzích. Pokud se 
vám tedy podaří nalézt jednu 
nebo dvě májovky, prozkou-
mejte důkladně okolí. Je totiž 
velká šance, že „sklidíte“ 
celou jejich rodinu. Naopak 
nevýhodou tohoto druhu je, že 
nedočkavě je vyhlížen i čer-
vy, kteří si na nich také rádi 
pochutnají. Nezbývá než být 
rychlejší než oni! 

S čím se dá májovka zaměnit?

Jisté nebezpečí spočívá v po-
dobnosti májovky s prudce je-
dovatou závojenkou olovovou, 
ta však roste až v letních měsí-
cích v listnatých lesích. Pokud 
jste houby našli v květnu pod 

ovocnými stromy, máte téměř 
jistotu, že to jsou májovky. 
Pokud si však nejste jisti, 
nechte si nalezené houby určit 
v mykologické poradně nebo 
od zkušenějších houbařů.

Rozšiřte si své houbařské obzory

Už v květnu se však objevují 
další druhy dobrých jedlých 
hub. Pokud si chcete rozšířit 
svůj houbařský repertoár, 
můžete se přihlásit na myko-
logicko-houbařskou před-
nášku nazvanou Nejsou to jen 
hřiby, kterou pořádá ve čtvr-
tek 18. května 2023 od 17.30 
hodin Obecní dům v Jandově 
ulici č. 4, nedaleko stanice 
metra Vysočanská. Více in-
formací a přihlašovací údaje 
naleznete na stránkách diva-
dlogong.cz � Martin Burda

Čirůvka májovka

Na příměstský letní tábor 

s Knofl íkem
Chtějí vaše děti na letní tábor s Kulturním a rodinným cent-

rem Knoflík? Přihlášky a veškeré informace k jejich organizaci 

najdete na www.centrumknoflik.cz nebo pište na akce@

centrumknoflik.cz, volejte 607 837 850.

Hlavně že jsme na vzduchu

Turistický a poznávací tábor 
pro všechny malé i větší dob-
rodruhy, každý den výlet, 
objevování, tvoření a žasnutí, 
každý den parádní a radostná 
cesta.
Termíny: 10.-14. července, 
14.-18. srpna
Cena: 3400/3000 Kč (souro-
zenec)
Strava: vlastní
Věk: 4-12 let

Hledáme písničku

Tradiční knofl íkový a hudební 
tábor, zakončený krásným 
pátečním vystoupením pro 
malé i velké. Tábor, kde se 
zpívá, tvoří, prochází, objevu-
je, hraje a žasne. 
Termíny: 24.-28. července, 
21.-25. srpna
Cena: 3900/3500 Kč (souro-
zenec)
Strava: zajištěna (2x svačina, 
oběd, pitný režim)
Věk: 4-8 let

Za tajemstvím hudby v Praze

Turisticko tvořivé dobrodruž-
ství v Praze i vůkol. Hudba nás 
bude doprovázet, bude znít, 
budeme ji objevovat, kreslit, 
tvořit. Dojdeme si pro jednot-
livé tóny a zažijeme kouzla 
a osudy hudby a osobností.
Termín: 28. srpna - 1. září
Cena: 3400/3000 Kč (souro-
zenec)
Strava: vlastní
Věk: 6–12 let

Létem v rytmu a pohybu

Příměstský tábor ve spoluprá-
ci s Rodinný klubem pro holky 
i pro kluky 6-15 let.
Termín: 7.-11. srpna

Příměstské tábory ve spolupráci 
s Bricks4Kidz

Tábor plný zábavy, pohybu 
i stavitelství s lego kostičkami 
pro předškoláky a děti první-
ho stupně.
Termíny: 17.-21. července, 
28. srpna - 1. září �

Přednášky a workshopy 

v Obecním domě
Divadlo Gong pořádá v Obecním domě ve Vysočanech, Jando-

va 4, tvořivé kurzy a přednášky.

Rezervujte si místo na kurzy@
divadlogong.cz, 777 853 883, 
prostřednictvím elektronické 
přihlášky na www.diva-
dlogong.cz nebo na recepci 
v Obecním domě.

MOZAIKOVÉ TVOŘENÍ 
PRO CELOU RODINU

Korálková mozaika bez spáro-
vaní – lepení korálků na dře-
věnou destičku. Vhodné pro 
každého, kdo si chce mozai-
kovou techniku vyzkoušet, 
děti 3–8 let pouze s doprovo-
dem rodičů.
Kdy: 15. května 15.30–16.30
Cena: 250 Kč

NEJSOU TO JEN HŘIBY…

přednáška
Jak si zásadně rozšířit houbař-
ský obzor a zbavit se tak obav 
z nebezpečných otrav?
Kdy: 18. května 17.30–19.30
Cena: 300 Kč

KORÁLKOVÝ OBRÁZEK

mozaikový workshop
Originální obrázek vytvořený 
pomocí lepení korálků růz-
ných velikostí, barev a tvarů 

do čtvercového rámečku, 
následné vyspárování. Dřevě-
ný rám možno natřít barvou 
a ozdobit.
Kdy: 22. května 17.00–20.30
Cena: 700 Kč

POMOC KINEZIOLOGIE 
PŘI PROBLÉMECH UČENÍ DĚTÍ

přednáška
Metoda One Brain. Jednodu-
chá cvičení a praktické ukáz-
ky, které pomohou zlepšit 
schopnosti dětí v učení. Tech-
niky snižování stresu u dětí 
i dospělých.
Kdy: 5. června 18.00–20.00
Cena: 350 Kč �
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Open House Praha 2023 otevře budovy i v Praze 9
 Festival otevřených budov Open House Praha letos proběhne od 15. do 21. května 2023. Devátý ročník svátku městské architek-

tury o víkendu zdarma zpřístupní veřejnosti více než 100 budov a prostorů na celém území hlavního města, tři také na devítce. 

Sídlo společnosti Blum

Čerstvou novinkou programu je 
sídlo společnosti Blum, která se 
zaměřuje na výrobu nábytko-
vého kování. Teprve nedávno 
dokončená budova ve Vysoča-
nech byla postavena v minima-
listickém industriálním stylu 
podle návrhu studia Qarta ar-
chitektura. Interiér objektu se 
vyznačuje přiznanými instala-
cemi a povrchy z pohledového 
betonu bez dodatečných úprav. 
V celé budově funguje stropní 
topení a chlazení, důraz je kla-
den na přirozené denní světlo 
a větrání.

Během festivalu si návštěv-
níci mohou prohlédnout fi -
remní showroom, kanceláře, 
školicí středisko i společné 
prostory. V rámci doprovod-
ného programu budou v budo-
vě promítána časosběrná videa 
z výstavby, k vidění bude 
i výstava plánů a fotografi í 
a lidé se budou moci zúčastnit 
i komentovaných prohlídek 
s architekty budovy.

Pragovka Art District

... je bývalý výrobní a dnes 
památkově chráněný areál 
světoznámé automobilky 
Praga, jehož poznávacím zna-
mením je vysoký komín 
z 20. let. V průběhu 21. sto-
letí se industriální komplex 
začal pomalu proměňovat 
v kreativní uměleckou čtvrť, 
kde se sdružují umělci a pro-
fesionálové z mnoha oborů. 
Probíhají zde umělecké výsta-
vy, koncerty a různé kulturní 
i komerční akce, v letních 
měsících je v provozu i kino.

Během festivalu mohou lidé 
navštívit Halu č. 19 z roku 
1942, jež byla původně součás-
tí továrny na výrobu letadel 
Junkers a v níž se od 
50. let vyráběly legendární 
nákladní automobily Praga 
V3S. Zpřístupněna bude i Hala 
11b a Strojírna. Součástí ví-
kendového programu budou 
i otevřené galerie a výstavy.

Areál Podkovářská

Již tradiční součástí programu 
bude také areál Podkovářská, 
bývalá továrna na barvy ze 30. 
let minulého století. Za socia-
lismu zde sídlil Výzkumný 
ústav barev a laků, později 
areál sloužil výrobě chemikálií 
a nátěrových látek. V letech 
2003 až 2008 byl realizován 

projekt přestavby objektu C, 
který si posléze vysloužil Ná-
rodní cenu za architekturu. 
V letech 2018 až 2020 byl re-
konstruován i objekt A. Dnes 
v industriálním areálu sídlí 
například tiskárna, grafi cké 
ateliéry, prodejna grafi ckého 
papíru či natáčecí studio.

V rámci festivalu mohou 
lidé navštívit prostory v ob-

jektu A a objektu C, navíc si 
malí i velcí návštěvníci mohou 
zahrát basketbal na střešním 
hřišti. V neděli od 14 hodin 
bude pro děti připravena i spe-
ciální komentovaná prohlídka 
s interaktivními pracovními 
listy.

Kompletní program festivalu 
najdete na www.openhouse-
praha.cz  �mk, foto: archiv

Sídlo společnosti Blum se letos otevře veřejnosti poprvé
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Květen U Brabců

Lámat si hlavu nad všetečný-

mi úkoly, řádit na diskotéce 

nebo si poslechnout příjem-

nou muziku můžete v Plzeňce 

U Brabců, Na Proseku 2/11 

v Praze 9, také v květnu.

Kapacita sálu je omezena, pro-
to si rezervujte místa na tel.: 
602 283 023. Změna programu 
vyhrazena.

2. května od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

9. května od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

14. května od 19 hodin

HOCH ME 5
pop rock

16. května od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

19. května od 19 do 22.30

DISCO PARTY
hraje DJ HONZA 80´/90´ CZ 
hity

23. května od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

30. května od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny �
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K O N T A K T Y  K O S T E L Ů

K O S T E L  S V .  V Á C L A V A

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Václava, U Proseckého kostela 3/5, 
Praha 9 - Prosek, tel.: 602 709 177
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 18.00; neděle 10.00, 18.00
Mimořádné bohoslužby naleznou zájemci 
 spolu s dalšími informacemi na webu 
farnosti: http://farnostprosek.cz/

E V A N G E L I C K Á  C Í R K E V

Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, U Pošty 1098/6, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 777 823 540
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30

K O S T E L  S V .  V O J T Ě C H A

Římskokatolická farnost při kostele sv. 
Vojtěcha, U Meteoru 599, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
úterý, sobota 17.00, neděle 10.00

K O S T E L  K R I S T A  K R Á L E

Římskokatolická farnost při Svatyni Krista 
Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 17.00, neděle 8.30

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  P R A H A

Pobočka Prosek 

Měšická 806/3
pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin

čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Pobočka Vysočany 

Zbuzkova 285/34

pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin
čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány
Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, spo-
lečenských, sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá 
fotografování a natáčení videí z jejich průběhu pro účely pre-
zentace a archivace. �

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A K A M  N A  Ú Ř A D  P R Á C E  Č R 

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A  –  E X E K U C E

Tuto službu poskytuje MČ Praha 9 ve spolupráci s Exekutorským úřadem Prahy 9 
(soudní exekutor Mgr. Michal Suchánek – www.exekucepraha.cz) sociálně slabším ob-
čanům, kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9.

Termíny: 17. 5. a 21. 6. 2023

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin 
v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu požádat vám 
poskytnou pracovníci v infocentru.

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit 
a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problemati-
ky a problematiky mezilidských vztahů. Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín: : 3. 5., 17. 5., 7. 6., 21. 6. 2023

Vždy první a třetí středu v měsíci: JUDr. Radek Nápravník

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny 
budou rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9).
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti tuto službu využít získají 
zájemci v infocentru.

Úřad práce Českolipská 421/1, Praha 9-Střížkov

Vyřizuje:

•  dávky státní sociální podpory (příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, 
přídavek na dítě, porodné, pohřebné)

•  dávky hmotné nouze (doplatky na bydlení, příspěvek na živobytí, mimořádná 
okamžitá pomoc)

•  dávky pěstounské péče 
Sídlí tu také agenda zaměstnanosti.

Úřad práce Jablonecká 724/6, Praha 9-Prosek

Vyřizuje:

• příspěvky na péči
• dávky pro osoby se zdravotním pojištěním 

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. 
Jedná se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat 
u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý 
odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Pra-
hy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté 
kilometry. Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale 
hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky 
(od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

FN Bulovka – lékařská služba první pomoci 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

P R O  R O D I Č E

Ke slavnostnímu vítání občánků se přihlaste
Krásnou tradicí v Praze 9 je slavnostní vítání nových občánků, 
tedy nově narozených dětí ve věku zhruba čtyř až sedmi 
měsíců (nejpozději do jednoho roku dítěte).

O slavnostní akt však musí projevit zájem sami rodiče. 
To znamená, že je třeba podat přihlášku. 
Lze tak učinit v podatelně Úřadu městské části Praha 9, Soko-
lovská 14/324, Praha 9, nebo mailem na adrese: 
vitaniobcanku@praha9.cz.
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Velkoobjemové kontejnery

Služba mobilního sběru nebezpečných odpadů a jedlých 

olejů je zdarma pro občany s trvalým pobytem na území 

hl. m. Prahy.

V případě, že svozové vozidlo nenaleznete na příslušné 
zastávce podle harmonogramu, kontaktujte řidiče tohoto 
vozidla na telefonním čísle 284 098 887 nebo 284 098 888. 
Mobilní svoz zajištují vždy dvě vozidla současně, je tedy 
nutné řidiči sdělit, v jaké městské části a zastávce svozu 
se nacházíte. 

Při mobilním sběru je možné odložení těchto druhů 
odpadů:

NEBEZPEČNÉ

rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pes-
ticidy • odpad s obsahem rtuti (např. teploměry) • olej 
a tuk s nebezpečnými vlastnostmi • barvy, tiskařské 
barvy, lepidla, pryskyřice • detergenty obsahující ne-
bezpečné látky (čisticí prostředky) • léčiva

OSTATNÍ

jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích) �

Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajiš-

ťuje firma AVE Pražské komunální služby s.r.o.

Velkoobjemové kontejnery nejsou určeny pro odkládání 
objemného (nebo jiného) odpadu podnikatelskými subjekty!

Praha 9 - trasa B Po–pá So

5. 4. - st 1. křižovatka ul. Jahodnická x Smrková 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

19. 7. - st 2. křižovatka ul. Paříkova x Pešlova 15:40 - 16:00 08:40 - 09:00

26. 8. - so 3. křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný mlýn 16:10 - 16:30 09:10 - 09:30

4. křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. ul. Vysočanská 243 17:40 - 18:00 10:40 - 11:00

7. křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 18:10 - 18:30 11:10 - 11:30

8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 18:40 - 19:00 11:40 - 12:00

Velkoobjemový kontejner je přistaven ve stanovený den na sta-
novišti pouze na 4 hodiny (časy jsou uvedeny v harmonogramu).

U přistaveného velkoobjemového kontejneru bude obsluha, 
která koordinuje ukládání odpadů. �

Do VOK patří tyto odpady:

- nábytek
- koberce a linolea
- lyže, snowboardy, kola
- velká zrcadla
- umyvadla a WC mísy

Do VOK nepatří:

- lednice
-  televizory a počítačové mo-

nitory
- zářivky a výbojky
- autobaterie
- jiné nebezpečné odpady

Mobilní sběr nebezpečných odpadů a jedlých olejů v roce 2023
Praha 9 - trasa A Po–pá So

9. 5. - út 2. křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická (za poštou) 15:30 - 15:50 08:30 - 08:50

6. 6. - út 3. křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 16:00 - 16:20 09:00 - 09:20

8. 8. - út 4. křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. 9. - út 5. ul. Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

11. 11. - so 6. křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové školy 17:50 - 18:10 10:50 - 11:10

7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18:30 - 18:50 11:30 - 11:50

den datum počet VOK čas stanoviště

Út 2. 5. 3

13.00-17.00 K Moravině (v úseku U Školičky-Sokolovská)

14.00-18.00 Novoborská x Varnsdorfská

15.00-19.00 Pískovcová

So 6. 5. 2
8.00-12.00 Měšická x Novoborská

9.00-13.00 Habartická - parkoviště u objektu 496-503

Út 9. 5. 3

13.00-17.00 Prosecká 131

14.00-18.00 Zakšínská x Zásadská

15.00-19.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

So 13. 5. 2
8.00-12.00 Nad Krocínkou x Obvodová

9.00-13.00 Drahobejlova x U Svobodárny

Po 15. 5. 1 15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská

Út 16. 5. 3

13.00-17.00 Rumburská x Litvínovská

14.00-18.00 Drahobejlova u st. m. Českomoravská

15.00-19.00 Vysočanská 39/576

So 20. 5. 2
8.00-12.00 K Lipám x Chrastavská

9.00-13.00 Lihovarská u č. 11

Po 22. 5. 1 15.00-19.00 Skloněná u č. 8

Út 23. 5. 3

13.00-17.00 Na Břehu x Mlékárenská

14.00-18.00 Novoborská x Českolipská

15.00-19.00 Vysočanská 113/243

So 27. 5. 2
8.00-12.00 nám. Na Balabence - boční vstup ZŠ

9.00-13.00 Kytlická proti zdravotnímu středisku

Po 29. 5. 1 15.00-19.00 Pod Harfou x Kabešova - NOVÉ!

Út 30. 5. 3

13.00-17.00 Pokorného x Jahodnická

14.00-18.00 Prouzova

15.00-19.00 Vysočanská 85/546

den datum počet VOK čas stanoviště

So 3. 6. 2
8.00-12.00 Teplická x Litoměřická - roh proti domům

9.00-13.00 Novoborská x Varnsdorfská

Po 5. 6. 1 15.00-19.00 Jablonecká u č.p. 715/9

Út 6. 6. 3

13.00-17.00 Pešlova x Paříkova

14.00-18.00 K Moravině x Drahobejlova

15.00-19.00 Ctěnická x Měšická

So 10. 6. 2
8.00-12.00 Pod Krocínkou proti č. 55

9.00-13.00 Hrdlořezská u č.p. 64/43

Po 12. 6. 1 15.00-19.00 Makedonská u č. 1

Út 13. 6. 3

13.00-17.00 K Lipám x Chrastavská

14.00-18.00 Veltruská x Litvínovská

15.00-19.00 Skloněná u č. 8

So 17. 6. 2
8.00-12.00 Kopečná x Nad Šestikopy

9.00-13.00 Matějkova x Čihákova - u bývalé KB

Po 19. 6. 1 15.00-19.00 Poděbradská x Podkovářská

Út 20. 6. 3

13.00-17.00 Jetřichovická proti č. 10

14.00-18.00 Prosecká 131

15.00-19.00 Pod Strojírnami

So 24. 6. 2
8.00-12.00 Měšická x Novoborská

9.00-13.00 Stoupající - parkoviště u hřbitova

Po 26. 6. 1 15.00-19.00 Kovářská x U Školičky

Út 27. 6. 3

13.00-17.00 Rumburská x Litvínovská

14.00-18.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská
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Bytový dům
v Praze - Letňanech

8 výhod pořízení bytu s programem BYX
Minimální záloha
od 5 % ceny
bytu

Odložení
úhrady
doplatku
až o 4 roky 

Garantovaná
fixní
kupní cena

Úspora
oproti
hypotéce

Možnost
vlastnit
byt kdykoliv

Investice
s možností 
převodu smlouvy

Možnost
podnájmu
třetím stranám

Flexibilní 
měsíční platby 
nájemného

Prodej zahájen 
Již 30 % rezervováno

Hypotéka nebo nájem vlastního bytu?
S BYXem si pořídíte nový byt formou
nájmu a hypotéku můžete
řešit až za 6 let.

Kalkulátor BYX
Spočítejte si výhodnost  
„rent-to-buy“ programu

byx.cz letnian.cz

rent 
to  
buy
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Od bitek na posteli ke zlatým medailím 
Nemusíte být znalci bojových umění, abyste věděli, že o sportovní úrovni jednotlivých borců hodně vypovídá barva pásku – 

od bílé pro začátečníky po černou pro mistry. Když to pak modročervený pásek natře všem, je o senzaci postaráno. A přesně 

to se podařilo jedenáctileté Janě Vršanové z prosecké školy Taekwon-do Dan-Gun na mistrovství ČR v Ostravě ve skupině 

mladších žákyň, kde vybojovala tři zlaté z možných třech a stala se mistryní ČR pro rok 2022.

„Nevzpomínám si, že by 
za pětatřicet let existence taek-
wondo v České republice někdo 
v dívčí kategorii během jed-
noho roku ovládl mistrovství 
republiky v kategorii B určené 
pro barevné pásky i mistrov-
ství republiky v kategorii A, 
tedy černých pásků,“ hodnotí 
perfektní výkon Jany trenér, 
nositel 7. danu Petr Poklop, 
který v roce 1987 stál u zrodu 
taekwondo v České republice.

Loňský rok byl pro Janu 
Vršanovou velmi úspěšný. 
Na mistrovství ČR Barevných 
pásků v květnu v Nymburce 
zvítězila a zároveň byla vy-
hlášena nejúspěšnější mladší 
žákyní. A stejný scénář se 
opakoval na listopadovém 
mistrovství ČR Černých pás-
ků v Ostravě. Jana zvítězila 
ve všech třech kategoriích 
– sestavy, speciální techniky 
i boj. „Nastoupila sice s mod-
ročerveným páskem, ale bo-
jovat musela podle pravidel 
kategorie A. Přesto všechny 
své soupeřky porazila,“ zdů-
razňuje Petr Poklop.

K loňským oceněním přidala 
Jana v prosinci ještě titul nej-
úspěšnější mladší žákyně při 
ATAXON taekwon-do open.

Talent i zápal pro věc 

Bojového ducha v Janě pro-
budil její tatínek Jiří Vršan. 
„S taťkou jsme trénovali boj 
na posteli a to mě bavilo,“ 
vysvětluje drobná brunet-
ka, jak se před čtyřmi roky 
dostala k taekwondu, umění 
sebeobrany. Do prosecké 
školy Taekwon-do Dan-Gun 
ji pak nasměrovaly náborové 
letáčky vyvěšené v Základ-
ní škole Litvínovská 600, 
kam chodí. Rodiče ji dovedli 
na zkušební hodiny tréninků 
a holčička z první třídy už 
zůstala. A záhy začala vyhrá-
vat. „Poprvé to bylo ještě před 
covidem na menších závodech 
v Týnci nad Sázavou,“ chlubí 
se s úsměvem.

Po roce Janu přijali i do Stře-
diska talentované mládeže 
Praha I Českého svazu Taek-
won-Do ITF, které vede Petr 
Poklop. „Jana má talent, a na-
víc ji taekwondo nesmírně ba-
vilo. Cvičila pořád. Abychom 
dětem naše tréninky zpestřili, 
zařazujeme do nich například 

míčové hry. Jana si ale sama 
cvičila techniky,“ vrací se 
zpátky v čase trenér.

Talent, píli a zápal pro věc 
vyzdvihuje u Jany také její 
závodní trenér Jan Kratochvíl: 
„Navzdory nízkému věku je 
Jana vyzrálou závodnicí. Tak-
tické výkony, které podává 
při zápasech, od ní v této ka-
tegorii nikdo neočekává. To je 
i důvod, proč vyhrává.“

Bít kluky je zakázáno

Taekwondem Jana žije. Tré-
nuje třikrát až čtyřikrát týdně 
v tělocvičně gymnázia v Lito-
měřické na Proseku. Trénink 
zahrnuje nejrůznější cvičení 
zaměřená na rozvoj pohyb-
livosti, obratnosti, rychlosti, 
síly… O víkendech bývají sou-
středění nebo závody.

„Nejvíc mě baví speciál-
ní techniky, což jsou skoky 
do výšky a do dálky nebo když 
si vezmeme chrániče a jedeme 
matsogi,“ září Janě oči. Pro ne-
zasvěcené: matsogi je korejsky 
boj. Děti se nejdříve učí pozná-
vat správnou vzdálenost mezi 
soupeři pro obranu i útok, pak 
kombinovat techniku rukou 
a nohou a nakonec zvládnout 
v jednom kroku efektivní obranu 
a následný útok jedinou techni-
kou. I z třicetipětikilové holčičky 
tak musí mít kluci strach. Když ji 
člověk pozoruje při akci, je jasné, 
že by je zbila. „Ne, ne. Máme za-
kázané zneužívat taekwondo,“ 
brání se Jana nařčení.

Za odměnu pes

Třebaže teakwondo pro Janu 
hodně znamená a na své me-

daile je náležitě pyšná, největ-
ší odměnou by pro ni byl pes. 
Skvěle by se hodil do jejich 
rodiny, do níž kromě rodičů 
patří i tři morčata – Maruška, 
Charlie a Zuzanka.

„Slíbili jsme jí ho za úspěš-
ně složené zkoušky na čer-
ný pás,“ prozrazuje Janina 
maminka. Ví, že to ani pro 
její nadanou dceru nebude 
jednoduché, i když se jí při 
zkouškách na zelený pásek 
podařilo přeskočit mezistu-
peň (žlutý pásek se zeleným 
pruhem).

Barevné pásky taekwondis-
tů jsou – řazeno od nejnižšího 
technického stupně – bílé, 
žluté, zelené, modré a čer-
vené, a kromě toho pásky 
v mezistupni jsou označeny 
proužkem v následující bar-
vě. Jana se teď bude pokoušet 
o získání červeného pásku 
s černým pruhem. Bravurně 
přitom musí zvládnout pře-
depsané množství technik. 
To, že je mistryně republiky, 
řečeno slovy trenéra „nezna-
mená, že cvičí výborně“. (Ale 
mezi námi laiky: hodnocení 
v taekwondu je jako hodnoce-
ní uměleckého dojmu u kraso-
bruslařů.)

Co bude dál?

Přece černý pás a pes! Dívat se 
dál za životní horizonty žačky 
páté třídy není na programu 
dne. Možná se stane učitel-
kou v mateřské škole, možná 
povede záchrannou stanici 
pro zvířata nebo malé taek-
wondisty ke zlatým metám… 
Zatím ale její budoucnost 
spoluutváří mistři taekwonda 

a těm životní zkušenosti ordi-
nují jistou dávku skepse.

„Jako v každém sportu 
může přijít zranění, s teen-
agery cloumá puberta. A ne-
bezpečím, kterému musí čelit 
ti, kteří se rychle dostanou 
na vrchol, je stereotyp a dril, 
jež je udrží ve formě. A to 
každého nebaví,“ vypočítává 
nástrahy na cestě k úspěchům 
Petr Poklop.

Jedenáctiletá Jana Vršano-
vá však zatím zlatě září, tým 
mladších žákyň prosecké 
školy Taekwon-do Dan-Gun, 
do kterého patří, je skvělou 
partou, která se hecuje k lep-
ším výsledkům (z mistrovství 
ČR v Ostravě si loni odvezl dvě 
bronzové medaile), ve škole jí 
to jde a rodiče vytváří super 
zázemí. Tak hodně štěstí! �Marie 

Kurková, foto: Marie Kurková a archiv Jany 

Vršanové

Z mistrovství republiky 2022 si Jana 
odvezla všechny medaile, které mohla 
vyhrát 

Zvládnout taekwondo znamená mít výbornou fyzickou kondici
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Doběhněte si pro Zlatý svěrák
Devátý ročník běhu o putovní pohár Zlatý svěrák pro absolut-

ního vítěze a vítězku se uskuteční 27. května 2023.

Místo startu se nachází u au-
tobusové zastávky Bryksova, 
případně zhruba 10 minut 
pěšky od stanice metra Černý 
Most – Plechárna Černý Most, 
Bryksova 1002, Praha 14. 
Hlavní trať měří 10 km, ale 
vyberou si i méně zdatní spor-

tovci. Plechová pětka má 5 km 
a děti poběží závody na 100, 
300 a 500 metrů.

Podrobné informace najde-
te na www.sverak.sk nebo 
je poskytne Jan Sedláček, 
tel.: 775 426 256, e-mail: 
sk.sverak@gmail.com �

B�H 
PARKEM P�ÁTELSTVÍ

VSTUPNÉ

  DARUJTE POHYB DRUHÝM

ST�EDA 24. KV�TNA 2023  OD 16-21H
V PARKU P�ÁTELSTVÍ NA PROSEKU

WWW.SOKOLPROSEK.CZ

DOBROVOLNÉ

pro druhé

Doprovodný sportovní program pro d�ti od 16-20h,

 spole�ná vycházka Prosek-Libe� pro seniory od 17h.

VVVVVýýttt���žžžeekkkk z akkceee ddddaarujjeemmmee lidddeemmmm ddddllloouhhhhoooodddddooobbb������ nnnneemmmmmooooccnnnnýýýýýýmmmmm,, pppooooo úúúúúrrraazzzzeeecchh, vvvvv rrreeeekkkkonnnnvvvvaalleessssscccceenccciiVýt�žek z akce darujeme lidem dlouhodob� nemocným, po úrazech, v rekonvalescenci 

aaa ss hannnndddicccaaappeeemmm nnnnaa léé���bbu pohyyybbbboooovvvvééééééhhoooo aaaaaapppppaaaarrátttuu aaa kkkkkkooommmmppppeeeennnzzzzaaa�����nnnnnnííííí pppppppooooommmmmmm�����ccccckkkkkyyyyy..a s handicapem na lé�bu pohybového aparátu a kompenza�ní pom�cky.
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Mezinárodní úspěchy TJ Sokol Vysočany
Tělocvičná jednota Sokol Vysočany z městské části Praha 9 je stále velmi aktivní a úspěšná. Klub letos čeká reprezentace 

na mistrovství Evropy i světa a v dalších mezinárodních soutěžích.

Oddíl Česká twirlingová škola
Twirling je novodobý halový 
sport, který se v ČR začal pro-
sazovat od roku 2000. Jedná se 
o propojení gymnastiky, ak-
robacie a tance s precizní prací 
s twirlingovou hůlkou. V TJ 
Sokol Vysočany se twirlingu 
zpočátku věnovaly mažoret-
kové skupiny nebo sólisté. 
Až v roce 2019 vznikla první 
twirlingová skupina, která 
se v září 2022 přejmenovala 
na oddíl Česká twirlingová 
škola. Začátkem září 2022 
proběhlo mistrovství České 
republiky ve twirlingu, kde 
soutěžily dvě desetileté členky 
z vysočanského Sokola Nella 
Šmerdová a Eliška Purmová. 
Ve společném povinném duu 
zvítězily a v tanečních sólech 
obsadily 1. a 2. místo. Zároveň 
se všemi choreografi emi zís-
kaly nominaci na mistrovství 
Evropy, které se koná 6.-9. 
dubna 2023 v italském Mon-
tichiari.

Dalším velkým úspěchem 
byla 18. února 2023 druhá 
místa starších děvčat na No-
minační soutěži v disciplínách 
povinné sólo a x-strut – Aneta 
Áčová a povinné duo – Aneta 
Áčová a Michaela Skorkov-
ská. 4. místo v uměleckém 
sólu obsadila Bára Žižková 
a 5. místo v uměleckém sólu 
Michaela Skorkovská. Děv-
čata budou Českou republiku 
reprezentovat na mezinárodní 
twirlingové soutěži Poháru 
národů v anglickém Liver-

poolu ve dnech 5.-8. srpna 
2023. Podmínkou pro možnost 
soutěžit ve twirlingu v nej-
vyšší výkonnostní třídě A je 
složení těžkých mezinárod-
ních zkoušek. U mladších dětí 
je to Level 1 a u starších dětí 
i navazující Level 2. Starší děti 
jsou po složení zkoušky Level 1 
ve výkonnostní třídě B. 
Všechny děti bez složených 
zkoušek jsou ve výkonnostní 
třídě C. Koncem února zkouš-
ku Level 1 úspěšně složilo 
6 dívek a Level 2 dvě dívky 
z vysočanského Sokola.

Oddíl Pražské mažoretky

V soutěži v Hradci Králové 
bojovaly 18. února 2023 dvě 
nejstarší mažoretkové skupiny 
TJ Sokol Vysočany – juniorky 
(ročníky 2010-2008) a senior-
ky (2007 a starší) – o nominaci 
na mistrovství světa mažore-
tek, které proběhne 
9. a 10. srpna 2023 v anglickém 
Liverpoolu. Skupiny soutěžily 
v disciplíně Traditional corps, 
v níž již jejich předchůdkyně 
dvakrát získaly titul mistr Ev-
ropy. Tentokrát juniorky ob-
sadily druhé místo a seniorky 
byly první. Obě skupiny tak 
obdržely nominaci na mist-
rovství světa mažoretek.

Oddíl T. J. Sokol Vysočany TSM – 
tenisový klub

Výsledky družstev v roce 2022:
Dospělí si při své první účasti 
v 1. lize po barážové výhře nad 
TC Schichr Mariánské Lázně 
udrželi prvoligovou přísluš-
nost i pro rok 2023.
Družstvo B: 
Divize Praha – 5. místo
Družstvo C: 1. třída – 5. místo

Družstvo D:
 3. třída – 1. místo, postup
Dorost A v 1. lize smolně pro-
hrál ze čtyř mečbolů o postup 
na mistrovství ČR s družstvem 
SK Hamr a skončil na 3. místě.
Družstvo B dorostu: 
1. třída – 2. místo
Družstvo C: 
2. třída – 2. místo a postup
Družstvo D: 
3. třída – 1. místo a postup
Starší žactvo A:
1. třída – 5. místo
Družstvo B: 
2. třída – 1. místo a postup
Družstvo C: 3. třída
Mladší žactvo – družstvo A: 
1. třída – 2. místo
Družstvo B: 2. třída

Výsledky jednotlivců v roce 2022
Tenistky a tenisté z TJ Sokol 
Vysočany se zúčastnili řady 
turnajů u nás i v zahraničí. 
Tady jsou některé z výsledků:

O. Vejšický – vítěz turnaje 
kategorie A dospělí Klatovy, 
vítěz turnaje kategorie B Karlo-
vy Vary, vítěz turnaje katego-
rie B Oaza Praha, fi nalista praž-
ského přeboru jednotlivců, fi -
nalista turnaje kategorie A Brno. 
Účastník Pardubické juniorky 
dorostu. Vítěz turnaje kategorie 
A dorostu Karlovy Vary.

K. Zámečníková – vítězka 
turnaje kategorie B dospělí Pra-
ha Modřany, přebornice Prahy 
ve čtyřhře žen, vítězka turnaje 
kategorie B dorost Duchcov, 
fi nalistka turnaje kategorie 
A dorost Rakovník a Ostrava.
P. Panáček – vítěz čtyřher 
na turnajích ITF Preveza (ITA) 
a Antalya (TUR) a fi nalista 
dvouhry v Aarles (BEL).
Tenisový klub pořádal v roce 
2022 šest turnajů ČTS vyšší 
třídy B.

Poděkování patří členům 
sokolské jednoty za vzor-
nou reprezentaci, stejně jako 
všem trenérům a rodičům. 
Vše o klubu, včetně informace 
o možnosti podpory činnosti 
TJ Sokol Vysočany, je zveřej-
něny na webových stránkách 
www.tjsokolvysocany.cz. �So-

ňa Purmová, foto: TJ Sokol Vysočany

Tenisový klubČeská twirlingová škola

Pražské mažoretky, seniorky
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www.ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Jaroslav Harviš, telefon: 734 505 923
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 
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ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032
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- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

MALÍŘI – LAKÝRNÍCI
štukování, zednické práce

(vše s úklidem)
česká firma, nízké ceny

tel.: 732 165 560

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Ceny z r. 2022, bez DPH
tel.: +420 777 137 495
WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ

SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE KVĚTNA 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE

SÍTĚ A SUŠÁKY

Nové i bazarové sety, prodej a výkup
Lega po kusech či kilogramech
včetně oblíbené „hrabárny”.

Prodej nového i bazarového dámského
a dětského oblečení, bazar hraček.

Sokolovská 1165/266, Praha 9
704 150 281
/BricksLand.Lego.prodejna

Sokolovská 1165/266, Praha 9
704 150 281
/Hestie.obchudek

Prodejna Lega
Neobyčejný sekáč
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Nejv�tší prodejna cukrá�ských  
pom�cek a surovin v Praze pro

profesionály i amatéry. 

www.dortisimo.cz

Business park Let�any 
Toužimská 897/E1

Praha Let�any 19900

Tel: (+420) 277 278 581
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